

KRISLAI

Baigiant Pusmetį. Knyga apie Lenina Siuntinėjama. Regracio Raštai. Pataikyta į Skaudumą. Rašo Dzūkų Dede.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdientių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių Vienytės! Jūs nieko Nepralaimėsite, tik Re-tėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 118 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Ketvergias, 19 d. Gegužės (May), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Lietuvoj Septyni Asmenys Nuteisti Sunkiųjų Darbų Kalėjiman

Lietuvos fašistų organas "Lietuvis" rašo apie areštus:

Karo teismas, šių metų balandžio mėn. 29, nagrinėjo 9 asmenų kaltinamų veikime prieš esamąją tvarką ir dabartinę vyriausybę, bylą. Karo teismas išnagrinėjęs bylą nusprendė: Jonas Kauneckas, 21 metų amžiaus, nubaustas 20 metų sunkiųjų darbų kalėjimo, Jurgis Zuzanas, 23 metų amžiaus, 8 metams sunkiųjų darbų kalėjimo, Pranas Dainauskas, 26 metų amžiaus, Jonas Paliulis, 26 metų amžiaus ir Vasilijus Serstovas, 25 metų amžiaus, po 6 metus sunkiųjų darbų kalėjimo kiekvienam. Kariūnas Vladas Barsčiauskas, 19 metų amžiaus, 6 metams sunkiųjų darbų kalėjimo, ir Ambrozijus Gadeikis, 29 metų amžiaus, 4 metams sunkiųjų darbų kalėjimo; visiems su nurodytomis Baudžiamojo Statuto 28, 29 ir 30 straipsnių pasekmėmis, K. t. atimant bei susiaurinant teises ir tt. Be to, kariams atimama laipsniai ir išmesti iš kariuomenės tarpo. Juozas Simkūnas, 26 metų amžiaus, ir virš. Benediktas Marma visiškai išteisinti.

Tą pat dieną karo teismas nagrinėjo Leono Čereškos, 30 metų amžiaus, atsarg. vyr. leit. Antano Zvyrono, 27 metų, atsarg. eil. Jono Vanago, 23 metų amžiaus, atsarg. jaun. pusk. Alfonso Neverausko, 29 metų amžiaus, ir eilinio Jono Janušausko bylas.

Visi penki asmenys išteisinti.

Arosevas Bus SSSR. Atstovas Lietuvai

Lietuvos vyriausybė pranešė SSSR vyriausybei, kad Arosev, SSSR vyriausybės pasiūlytas pasiuntinys Kau- nės vieton išeinančio Aleksandrovsio, yra Lietuvos vyriausybei priimtinas.

Pinigu Trūkumas

MARIAMPOLĖ. — Niekuomet dar žmonės taip nesisikundė pinigų trūkumu, kaip dabar. Del pinigų trūkumo visas gyvenimas lyg apmiręs. Daug ko reikėtų pirkti, daug ko trūksta, bet pinigų nėra. Nors ir blogi keliai, bet turgadieniai bei jomarkadieniai visko kaimiečiai į miestą prigabena. Bet pirkikų sūvis mažai ir viskas nepaprastai pigu, sako kaimiečiai. Miestiečiai skundžiasi, kad, girdi, viskas brangiu—pinigų nėra. Ir taip skundų skundai garuoja į dangų...

Berlynas

Berlynas. — Praeito antradienio vakarą tūkstantai Berlyno darbininkų, vadovaujant komunistams, demonstravo gatvėmis, nešdami raudonas vėliavas ir šaukdami: "Paliuosuokite Sacco ir Vanzetti!"

Hankoviečių Generolas Feng, Maršuodamas Pirmyn su 250,000 Kariuomenės Spėka, Įvarė Baimę Pekino Valdžiai

Jo Spėkos, Užgriebusios Honan-fu Miestą, Traukia Pirmyn Ant Kaifeng-fu; Šiauriečiuose Sujudimas

HANKOW. — Generolas Anglija Pertraukė Ryšius su Hankowo Valdžia

Anglijos valdžia, atsauskdama savo atstovą Basil Newtoną iš Hankowo, pertraukė ryšius su Hankowo valdžia. Anglija savo notoj sako, kad Hankowo valdžia visiškai "nepajiegianti" atlikti civilizuotų valdžių užduotis ir del to esa neapsimoka su ja palaikyti ryšius. Tuo pačiu sykiu Anglijos valdžia linksta susirišti su Chiang Kai-sheko valdžia.

Prie to Anglija sako, kad Hankowo valdžia netrukus "pranyksianti."

1000 Naktiniais Drabužiais Bėgo Nuo Potvinio Meksikos Kareiviai Nužudė 50 Maištininkų

NEW ORLEANS. — Vanduo palietė plačią teritoriją centralinėje Louisianoj, besitęsiančią nuo St. Landry parapijos pietuosna į Meksikos jūrų įlanką. John M. Parker, valstijos direktorius šelpimui potvinio aukų, įsakė visiems tos teritorijos gyventojams kuogreičiausiai išsikraustyti. Jis žada kariuomenės spėką panaudoti prieš tuos, kurie neklausys.

Miestelį Elba, St. Landry parapijoj, 300 gyventojų vandens apsupti; sulipe ant namų stogų. Gresia pavojus jų gyvasčiai. Pasiųsta laivai gelbėti juos.

Antradienį, apie 5 val. ryto, pradėjo grūti Atchafalaya upės tvenkinys prie Melville miestelio, St. Landry parapijoj. Nieku būdu negalima buvo užlikti spraga, kuri buvo 200 pėdų platumo. Vanduo pradėjo verstis visu smarkumu.

Sargai pradėjo šaudyti į orą, kad davus ženklą gyventojams gelbėti savo gyvastį. Pradėjo skambėti bažnyčių varpai. Apie 1,000 to mažo miestelio gyventojų naktiniais drabužiais bėgo iš namų. Žmonės nebuvo laiko apsirngti.

Bėgyje dviejų valandų vanduo praardė tvenkinį spraga 2,000 pėdų platumo, ir apie 10 val. ryte, mažiau kaip už penkių valandų po tvenkinio suardymo, Melville miestelis likosi apsemtas; nekuriuose vietose jau buvo 15 pėdų vandens, o visur kitur nebuvo mažiau, kaip dešimtis pėdų.

Sušalę ir persigandę žmonės subėgo ant tvenkinio viršaus ir laukė atplaukiant laivų juos išgelbėti. Jie likosi nugabenti į tam tikras pabėgėliams įrengtas stovyklas.

Atmetė J. V. Sumanymą Ginklų Gabenimo Klausime

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų ir Centralinės ir Pietų Amerikos komercinės aviacijos komisijos posėdyje lotyniškosios Amerikos delegatai, vadovaujant Felipe Espil iš Argentinos, išėjo prieš Jungtines Valstijas ir nubalsavo, kad komerciniams orlaiviams būtų uždrausta perlekti vidurinius rubežius gabenant karo ginklus ir amuniciją. Toliau, orlaiviai, parduoti užsieny komerciniams tikslams, neturi būt iš pirmiaus įrengti militariniams įtaisais. O Jungtinių Valstijų delegatai reikalavo, kad būtų leidžiama komerciniams orlaiviams gabenti amuniciją ir ginklus.

Priešingieji delegatai nurodė, kad yra pavojinga leisti gabenti karo medžiagą luosai ir tas šalis, kur tankiai pasikartoja sukilimai ir revoliucijos.

Amerika, matyti, norėjo pravaryti savo sumanymą del to, kad ji galėtų luosiau pristatyti amuniciją ir ginklus Meksikos maištininkams ir panašioms kitiems maištininkams kitose Pietų ir Centralinės Amerikos šalyse.

Badas Rokiškio ir Ežerėnų Apskirtyse

Spaudžia Vargas Rokiškio ir Ežerėnų apskirtyse ūkininkų padėtis traginga. Pašarui mokama 40 litų už 10 pūdų, bet ir reikia važinėti tris ar keturias dienas. Oras yra labai šaltas, jokios žolelės ant lauko nematyti, bet ūkininkai gyvulius jau gano. Tarp biednuomenės pasirodė ir badas, į duoną maisto šeiminius pelus ir naudoja valgiui supuvusias bulves. Ūkininkai neturi sėklų, kai kurie sėja blogomis sėklomis, kurių 30 nuoš tik dygsta.

("Lietuvos Žinios.")

SHANGHAJUS. — Stovint Japonijos karo laivai prie Chinkiang, šiauriečiai chinai paleido į jį šūvis. Laivas atsakė šūviais iš savo kanuolių. Tuo laivu vytraud ir Chamberlin su juo kelionės finansotoju Levine del piniginės dovanos.

Pailgino Įstatymą Prieš Buvusį Kaizerį

Berlynas. — Vokietijos parlamentas nutarė ant dviejų metų prailginti įstatymą, draudžiantį buvusiam kaizeriui sugrįžti Vokietijon.

Sovietų Valdžia Pasiuntė Anglijos Valdžiai Aštrią Protesto Notą Del Užpuolimo Ant Sovietų Prekybos Namo

Smerkia Anglijos Bjaurų Pasielgimą; Reikalauja Toliaus To Nepakartoti, Jeigu Anglija Nori Vesti Prekybą

MASKVA. — Maxim Litvinovas, laikinai einantis pareigas Sovietų užsienio reikalų komisaro, per Anglijos atstovą Maskvoj pasiuntė Anglijos valdžiai aštrią Sovietų valdžios protesto notą del padaryto užpuolimo ant Sovietų prekybos organizacijos Arcos ir prekybos delegacijos namo Londone.

Nota pareiškia, kad Sovietai negalės ant toliaus daryti biznį su Anglija, jeigu ji pilniausiai nepildys punktų 1921 metais padarytos prekybos sutarties. Sovietų valdžia reikalauja, kad Anglijos valdžia išnauju duotų užtikrinimą, kad ant toliaus pildys sutartį. Tik gavus pilną užtikrinimą, Sovietų valdžia darys galutinę išvadą del tolimesnio prekybos vedimo su Anglija, sako nota.

Notoj nurodoma, kad Sovietų-Anglijos prekybos sutarties penktam straipsnyje yra pažymėta, kad prekybos delegacijos ir Sovietų Sąjungos atstovai naudojami nepaliečiamybės teisėmis.

Kiek ir Kokie Žmonės Randasi Lietuvos Sibire

"Lietuvos Žinios" rašo: "Koncentracijos ligeryj (Varniuose) dabar yra apie 130 internutuojų, kurių tarp 9 moterys. Amžius ir amatas jų yra įvairūs; yra mokytojų, studentų, viena dentistė, keli gimnazistai, bet daugiausia darbininkai ir ūkininkai. Internuotieji prašėsi miestan produktų nusipirkti,—komendantas neleidė. Daug rūpintasi, kad būtų leista mokykla, dainavimas, šokiai, kad būtų duodama kareivio maisto porcija. Pastaruoju laiku susirgo Taurinskas ir Dratauninkas, kurie išvežti karo liginėn."

Už Mėnesio Atvyks Lietuvos Fašistų Atstovas

NEW YORK. — Šiomis dienomis atvyko iš Lietuvos ponas M. Bagdonas užimti Lietuvos atstovybės sekretoriaus vietą Washington. Jis sako, kad Lietuvos fašistų atstovas Amerikai, p. Narusevičius, dabar gydomi Vokietijoj. Žada už mėnesio laiko atvykti Amerikon.

Draugo A. Bimbos Pralkbos Bostone

Sekantį nedėdientį, 22 d. gegužės, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėj, kampas E ir Silver Streets, South Bostone, įvyks drg. A. Bimbos prakalbos. Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo Lietuvių Sekcijos 21 kuopa. Kalbės dviejose temose: "Dabartinis Lietuvos padėjimas po kruvina fašizmo diktatūra" ir "Ką reiskia pasauliui didžioji Chinijos revoliucija."

Brooklyn, N.Y. Stagg 6533

AMS BROOKLYN

IS 14 Union Avenue

S, Inc

bevoise Sts. Brooklyn, N. Y.

AGELBETI

LAISVĖ

LITHUANIAN DAILY
Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:
Per year \$6.00
Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

PASSAIC'O RINKIMAI IR PASEKMĖS

Viena labai gera dalyka Passaic'o žmonės paskutinose rinkimuose padarė, tai kad išlavė iš valdžios nachalą Preiskel ir jo kompi. Ta šaika valdė miestą geležine ranka ir kruvinausiomis priemonėmis laužė auđeju streika. Teroras prieš streikičius buvo toks žiaurus, jog viso pasaulio akys buvo atkreiptos linku Passaic'o. Ta šaika dabar išvyta laukan. Kita buržujų grupė paėmė valdžios vairą. Kaip naujieji ponai atsidės linku darbininkų, parodys ateitis. Daug ko negalima tikėtis ir iš jos.

Rinkimų kampanija buvo gana karšta. Kandidatų irgi buvo gyva galybė. Iš 70,000 gyventojų 18,000 užsiregistravo balsuoti, o 16,500 balsavo. Tai didelė proporcija balsuotojų, sulyginus su kitais Amerikos miestais.

Passaic'o valdžios forma skiriasi nuo kitų miestų. Ten nėra miesto majoro. Vietoj jo, išrenkama trys komisijonieriai, kurie ir sudaro miesto valdžią.

Siuose Passaic'o rinkimuose pasirodė nauja ir buržuzijai netikėta spēka būtent komunistai. Metai dveji atgal, apie komunistus ten niekas nė nesapnavo, o siuose rinkimuose su jais reikėjo labai rimtai skaitytis. Komunistai savo kandidatais pastatė draugus Bambach, Smelkinson ir Weisbordą, didžiojo streiko vadą. Už draugą Weisbordą paduota virš 1,000 balsų. Bent tik tiek jam pakysrė buržuazinių partijų balsų skaitytojai, o jie, kaip žinoma, nuo komunistų balsus moka vogti. Darbininkų Partijos žmonės buvo neprieidžiami prie balsų skaitymo.

Be to, 1,000 balsų už komunistų tokiam mažam miestelyj yra didelis laimėjimas. Tie balsai yra išimtinai darbininkų auđeju, kurių kovos priešakyje stovėjo drg. Weisbordas ir kiti mūsų draugai. Reikia nepamiršti, kad iš kiekvienų keturių auđeju tik vienas tegali balsuoti, nes kiti trys nepilieciai. Vadinasi, jeigu visi auđejai būtų buvę pilieciai, tai už komunistus paduotu balsų skaičius būtų buvęs keturis sykius didesnis.

Be to, Passaic'o darbo unijų taryba, vedama reakcinių lyderių, griežtai atsisakė paremti komunistų tikietą ir turėjo savo locnus kandidatus. Tas pasėjo nesuspriptomą tarpe darbininkų ir konservatyvieskni iš jų balsavo už darbo unijų tarybos žmones. Paskui taip vadinamas bažnyčių susivienijimas, kad pasigauti tikinčiuosius darbininkus, pastatė savo kandidatus. O slovakų katalikiškos draugijos, kurios labai skaitlingos nariais Passaic'e, taip pat turėjo savo kandidatus, idant nusivestų prie buržuazijos slovakus darbininkus pa-

gelba patriotinės meškerės. Vadinasi, Passaic'o buržuazija vartojo visokias priemones, kad tik atitraukti darbininkus nuo komunistų.

Be to, nežiūrint to viso, komunistai pasirodė labai didėle spēka. Tai labai svarbi mums lekcija. Tas parodo, kad kur darbininkai paskelbia darbaviams kovą, ten komunistai savo veikimui įgauna darbininkų pasitikėjimą ir paramą. Passaic'o darbininkai matė komunistus darbe. Jie patyrė, kad komunistai yra tie patys darbininkai, kaip ir jie, pasiryžę paaukoti viską ant klasių kovos aukuro, ant apgynimo darbininkų reikalų. Jie pamatė, kad buržuazijos šmeižtai antkomunistų neturi jokio pama-

Laikė rinkimų mūsų Partija paskleidė labai daug apšvietos. Desėtkai didelių masinių susirinkimų atlaikyta, desėtkai tūkstančių lapelių paskleista, daugybė egz. "Daily Workerio" išplatinta, daug naujų narių Partijai gauta.

FASIZMO DOVANA DARBININKAMS

Italijos darbdaviai susitarė su Mussolini'o kruvinąja valdžia ir vienu užsimojimu nukirto darbininkams algas ant desimties procentų. Ir tie, kurie bandys šitam fašistų žygiui priešintis, bus galabinami be pasigailėjimo. Tai šitaip fašistai žiūri į darbo žmones.

Tai baisiai skaudi lekcija Italijos darbininkams. Kadangi jie nepajėgė ir nespėję, aciū socialistų išdavystei, paimti valstybės galia į savo rankas, tai buržuazija įsteigė ant jų galvos dar neįrodėtą ginkluotą diktatūrą. Lietuvoje šiandien dedasi tas pats po fašizmo diktatūra. Ten irgi darbo žmonės laikomi žemiau šunų.

Matyt, kad Italijos darbininkai visgi nenori taip jau ramiai pasiduot algų nukapojimui. Gyvenimo sąlygos verčia juos priešintis tam nukapojimui. Anglų komunistų dienraštis "Daily Worker" geg. 18 d. paduoda savo korespondento iš Italijos žiupsnelį žinių apie sukilimus prieš fašistus. Korespondentas sako:

"Kaipo pasekmė nukapojimo algų ant desimties procentų, skersai ir išilgai Italiją apsiereiskia ginkluotu sukilimu. Tuo laiku, kai randos ir reikmenų kainos kyla augstyn, tai jau ir taip mizernas pramonės ir laukų darbininkų algas dar nukirto... Nežiūrint to, kad fašistai vartoja teroristinius būdus sutruškinimui beuagančio nepasitenkinimo, istisai Italiją slaptos organizacijos, vedamos komunistų, planuoja organizuotą pasipriešinimą pravedimui taip vadinamo 'darbo čarterio' ir algų nukapojimo. Kai kurie temytojai mano, jog šitie streikai ir nuolatiniai sukilimai gali būti branduolių revoliucijos, kuri nušluos fašistų režimą."

TRUPINIAI

Clevelando fašistinės "Dirvos" Kazukas iš piktumo ir pavydo, kad darbininkai jo "Dirvos" nei už dyką neskaity, grąšina darbininkus deportavimu už skaitymą darbininkų laikraščių. Istiesų, būtų didesnis vargas, jei tulas keturkojis turėtų ragus... Taipgi sitas Kazuko grąšinimas pilnai patvirtina, kad jis galvutė tik tam turi, idant būtų ant ko kepurukę užmaut... Džukų Ant.

APŽVALGA

Bailio Išpazintis ir Malda.

Cionai talpiname istisai liaudininkų vado Pajaujo laišką, kuriame jis prašo fašisto Smetonos susimylėjimo. Tai laiškas, kurį galėjo parašyti žmogus tik be jokių idejų. Ale tegu skaitytojai patys sprendžia, ko verta Pajaujo išpazintis.

"Jo Eks-celencijai Ponui Respublikos Prezidentui, Nuteistojui Juozui Pajaujo, kilusio iš Graičių kaimo, Punksko valstiaus, Seinų apskrityje. Malonės prašymas. 1927 m. balandžio m. 28 d. aš, Juozas Pajaujis, buvau Karo lauko teismo Kaune, karo kalėjime, nusmerkta mirties bausme už dalyvavimą slaptos organizacijos, turėjusioje tikslą nuovesti esamąjį tvarką ginkluotu sukilimuose, nariu. Galituosi iš visos širdies, nuėjus nusikalstamoju keliu, į kuri mane įtraukė nepaprastų aplinkybių sufyty, nors jau daugiau desimties metų dirbau pryznai tautinį ir valstybinį darbą. Gysizadu, kad šis mano nuklydimas nuo tiesaus kelio atseitį nepasikartos.

Nuolankiau prašau Jūsų Eks-celencijos teiktis atsižvelgti į mano praileičius gyvenimą, kuris charakterizuojas mane ir mano pažūras politines bei visuomenines. Nuo pat Lietuvos valstybės idejos gimimo vis savo siela atsidaviau tai idejai; 1917 m. Vilniuje, kiek tik ištesėdamas dirbau padėdamas tam mažam žmonių būreliui, kuris uđė Lietuvos valstybės branduolį ir kurio priekšakyje stovėjote, Jūsų Eks-celencija. Drauge su tuo žmonių būreliu išskaudėjau visus kovos skausmus, bekojovant su vokiečių cenzūra ir kitais Lietuvos valstybės nepriklausomybės idejos varžymais. 1919 m. kada užplūdo Lietuva rusai bolsėvikai, vėl visą savo sielą įleiau į kovą su ta invazija, redaguodamas, kaip spaudos biuro vedėjas, atsisakiusis Lietuvos gyventojus, aukdamas nepasiduoti monarchizmo komunizmo ideologijai ir stoti savanoriais į Lietuvos kariuomenę.

Eidamas augstuosius mokslus užsienyje, svajavau apie tai, kad grįžus Lietuvon pašvesti savo jėgas ir žinias kultūriniam darbui lietuvių tautos gerovei. Ir dabar, kada nelenuota likimo lėmimu tapau nusmerkta, kaip valstybės nusikalstis, man laimėjimai skaudu tai, kad tu žinių ir tu jėgų negalėjau savo žmonių gerovei lietuvių tautos kultūriniam augimui pašvesti. Juk per visą šį nelgą gyvenimo laiką nė sau, nė savo naudai ką dirbdamas dirbau, gėrio ir turto jokio neuzgyvenau, vien idejos, visuomenės gerovei dirbau, kaip mokėdamas, kol fatalingai suklydau.

Nuolankiai prašau Jūsų Eks-celencijos suteikti man savo malonę, pa-

sigailėti manęs ir dovanoti gyybę, kad aš galėčiau naudingu darbu atsitieisti Lietuvij tautai už tą nusikaltingą, kurį esu padaręs. (Parašas) Juozas Pajaujis. 1927 m. balandžio m. 28 d. Karo kalėjimas".

Kėsinasi ant "Daily Workerio".

Amerikoniški ultra-patriotai neresia iš kailio, kai angliškas komunistų dienraštis "Daily Worker", iškelia aikštėn jų darbelius. Šiuo tarpu "D. W." išspausdino eilę straipsnių apie apdraudus kompanijų sunybes. Iškelta aikštėn tokie faktai, kurie svilina akis kapitalistiniams plėšikams. Nemažiaus kaip 40,000,000 Amerikos žmonių, vyriausios darbininkų, apdraudus kompanijos tiesiai apvagia. Todel "D. W." pavojingas buržuazijos interesams. Ji reikia kaip nors užsmaugti. Bet stačiai ji uždaryti neperanku. Tai ot prikibio prie nesena vienoj laidoje tilpusiu d. Gordono eiliu "America". Buk tos eilės esančios nemorališkos ir todel užvesta byla prieš "D. W.", prieš jo redaktorių ir prieš d. Gordoną. Jau buvo vienas klausinėjimas ir paaiskėjo, kad čia yra ne eilių klausimas. Pasirodo, kad prieš "D. W." liudija Amerikos Legiono ura-patriotai, kaipjo prieš radikalių pažūrių laikraštį. Stengiamasi redaktorių ir Gordoną patupdyti kalėjiman, o iš "D. W." atimti antros klasės siuntinėjimo teises.

Jei tas priešams pavyktų, tai laikraščių būtų uđduotas labai didelis smūgis. Be antros klasės siuntinėjimo teisių dienraštis negalėtų išeiti.

Mums reikia "Daily Workerj" paremti. Jis loštie labai svarbią rolę vystyme kairiojo sparno tarpe amerikonių darbininkų.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUCIUS Newark, N. J. 341 Walnut Street, Kyla, Patrukimas. Patarkite ir man, kas daryti. Esu 42 m. amžiaus, pirm trejų metų turėjęu operaciją, mat, buvau patrukėjęs iš abiejų šonų. Tai man sutaisė, susiuvo, ir jaučiausi gerai. Bet štai va bus jau metai laiko, kaip man pradėjo atsirasti dešiniame kirkšnyj koks guzelis, kaip mažas obuoliukas. Ir, kaip aš jį paspaudžiu, tai jis ima ir praknyksta. Paskui ir vėl pakyla. Skaudėt neskauda, tik man rūpi, kas čia vėl galėtų būti. Buvau pas tą patį gydytoją, tai jis sako, kad tai niekiai. Tai esą tik gilės ("glands") ir davė vaistų, bet jie man nieko nieko negelbsti. Ką aš turėčiau daryti su tuo guzeliu? Ar tik čia man ir vėl kyla neatsikartoją? Ar galėčiau vaistais išsigydyti?

IVAIRUMAI

"Civilizuoja" Antis Europos ančių augintojai skelbia, kad jie patyre, jog antys daug daugiau kiaušinių paduoda, kuomet jos laikomos ne prūduose. Padaroma tam tikras zemėje duobelės, į kurias kas dien įpilama vandens tik tiek, kad jos galėtų panardinti savo galvas. Tuomet antys patampa dėdingomis.

Kas pajėgia suvaldyti moteriške, tas gali valdyti visą šalį. Francūzų patarič.

Jeigu Jūs Gyvenat Mažam Miestely— Tai Jums Šis Straipsnelis

Paimkite "Laisvės" ir "Vilnies" skaitytojų adresus ir jūs surasite daugybę mažų miestelių, kur yra vienas ar keli mūsų dienraščių skaitytojai. Per visą Ameriką tokių skaitytojų mes turime nemažiau tūkstančio. Jie yra išsimetę mažais būreliais nuo Atlantiko iki Pacifiko, nuo Maino iki Alabamos. Gerai, kad tie draugai skaito mūsų laikraščius, bet šiuo straipsneliu aš noriu atkreipti tu draugu dėmį ir vieną naują ir svarbų dalyką.

Paimkime didelio miesto susipratusių lietuvių darbininką, kad ir brooklynietį. Jisai priguli prie Darbininkų Partijos ir moka per metus \$6 (neskaitant ekstra mokesčių); jisai priguli prie Darbininkų Literatūros Draugijos ir moka į metus pusantro dolerio; jisai priguli prie Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo ir moka į metus \$1.20; jisai, paprastai, priguli prie kelių pašėpinių draugijų; kartais, priguli prie choro ar prie atletų klubo; jei tai moteris, tai dar priguli prie progresiščių Susivienijimo — per metus apie pusterčio dolerio. Jeigu tai kriaučius, tai priguli ir prie uniijos — savaitinė mokeskis 50 centų. Be to, tokiam Brooklyne įvyksta daug visokių prakalbų — lietuviškių ir tarptautiškų. Vidutiniai imant, per tokias prakalbas per metus laiko susipratęs žmogus išaukvoja nemažiau penkių dolerių, o kartais, ir daugiau. Iš viso susidaro didelė krūva pinigų, neskaitant jau to, kiek laiko reikia išleisti mingams. Daugelis veiklesnių draugu labai ir labai nusikamuoja minginguose. Yra draugu, kurie per savaitę turi keturis penkis mingus: reikia dalyvauti įvairiose komisijose, prakalbas rengti, aukas rinkti, sekretoriauti, chorus vesti, draugijų reikalus svarstyti, vykinti nutarimus ir taip toliaus. Paprastai, už tokį darbą nieko nemo-kama. Dar tankiai savų pinigų reikia pridėti.

Tai matote, kiek darbo turi vidutiniškai veiklus brooklynietis. O juk tiek pat darbštumo turi parodyti ir parodo vidutiniai veiklus chigiegtis, detroitietis, philadelphietis ir taip toliaus. Dabar aš kreipiuosi į mažų miestelių lietuvių, kur mūsų draugu gyvena keli, arba keliolika. Jų našta yra daug lengvesnė. Mitinguoti reikia daug mažiau, aukoti reikia daug mažiau, prie organizacijų, paprastai, neprigulima, nes nėra tų organizacijų kuopų. Neprigulima prie Darbininkų Partijos, neprigulima prie Amerikos Darbininkų Literatūros Draugijos (A.L.D. L.D.).

Sitą visą turėdamas omenyje, pereitame posėdyje Darbininkų Literatūros Draugijos aš padaviau sumanymą, kad specialiu atsisakimui kreipties į mažų kolonijų lietuvių ir paraginti juos dėties prie A.L.D. L.D. Greitu laiku bus padaryti tam tikri lapeliai ir išsiuntinėti visiems "Laisvės" skaitytojams. Jeigu kuriame miestelyj negalima sudaryti kuopelė bent iš penkių draugu, tai ten mes raginame draugus bei draugės dėties prie Draugijos pavieniais. Nėra reikalo nei sakyti, kad kiekvienas apsisivietęs lietuvis pirmievis

turi prigulėti prie A.L.D.L. D. Juk istojimas į Draugiją tik pusė dolerio, o metinė mokeskis tik pusantro dolerio. Siemet nariai gaus dvi puikias knygas. Viena iš jų jau gatava — tai knyga apie Lenino mokslą ir gyvenimą. Jau ta viena knyga, puikiai apdaryta, lėšuoja daugiau, kaip du doleriu. O be tos knygos dar bus kita, d-ro Kasčiaučiaus knyga "Pasaulio Stebuklai." Jeigu jau kas prie tokių lengvų išlygų nenorėtų priklausyti prie šios organizacijos, tai su tuo žmogum bėda!

Mažų miestelių lietuvių, subruskite! Jeigu bent pusė iš jūsų atsilieps į mūsų raginimą, tai mūsų Draugijai tuoj gaus bent penkis šimtus naujų narių. Pastaruoju laiku, del išbandymo, aš parašiau asmeniškai kelis laiškus mažų kolonijų lietuviams. Ir pasekmės jau yra.

Išanksto jau girdžiu sekamą "argumentą": tai, ką mes čia keli padarysim, vis viena iš mūsų nieko nebus! Kas taip šneka, tas tik save pažemina. Jeigu visi nariai būtų taip šnekėję, tai mes niekuomet nebūtume turėję savo didžios organizacijos, susidedančios iš septynių tūkstančių žmonių. Jei kur negalite sutverti kuopelė, tai dėkitės pavieniais. Mažų kolonijų draugai turi palengvinti darbą didžiųjų kolonijų draugams. Reikia eiti prie to, kad lygiau išdalinus pinigines prievoles tarpe pažangiųjų darbininkų.

Taip pat, draugai, įsitėmkite, kad metines duokles ir istojimo pinigų reikia siusti Centro sekretoriaus adresu: Ig. Baches, Box 353, Union Co., Union, N. J. Čekius ir money orderius reikia išrašyti vardu J. Stapelio. Tuojaus atlikite savo priedermę. L. Prūseika.

PATERSON, N. J.

Gegužės 11 d., pas drauge Bingeliene stuboj, įvyko L.D. S.A. 38 kuopos susirinkimas. Susirinkimą atidarė org. A. Shell, protokola perskaitė A. Valatkienė; abidvi šios draugės pereitame susirinkime istojto į kuopą ir buvo išrinktos į kuopos valdybą, nes iš senesniųjų narių niekas neapsisėmė. Mūsų kuopa jau buvo arti mirties, nes senesnės narės pradėjo į kuopos susirinkimus nesilankyti. Bet dabar reikia tikėtis, kad kuopa gyvuos, nes pereitą susirinkimą prisirasė prie kuopos dvi naujos narės ir dabar prisirasė 3 naujos narės — Petronienė, Skarbajienė ir Sadaunkienė. Susirinkimas, palyginus su priklausančių narių skaičiumi, buvo skaitlingas, nes tik trys narės neatsilankė į susirinkimą, o visos kitos jame dalyvavo.

Visos narės pasistengkitė į kitą susirinkimą atsilankyti ir dar naujų narių atsiveskite prie kuopos prisirašyti. Iš raportų paaiškėjo, kad čia darbinikiškos draugijos sutvėrė bendrą tarybą kovai prieš fašizmą, kuri yra nutarusi surengti prbtesto prakalbas ir išvažiavimą. Kuopos narės pasizadėjo išvažiavimą paremti ir drg. Sinkauskienė pasizadėjo kaip ką aukoti išvažiavimo naudai. Kuopos Patriotė.

Jaunystė yra laikas studijuot išmintį, senatvėje gi tinka ta išmintį praktikuoti. Francūzų patarič. Neapvykanta budi, kada draugiškumas miega. Francūzų patarič.

JUOKAI NE JUOKAI



Ji nesuranda. Motina.— Kokių galų tu vaikščioji aplinkū mane ir vis žiūrinėji? Mergaitė.— Aš žiūriu kur tavo uodega? Motina.— Nepliausk nieku. Kur tu matei, kad žmogus būtų su uodega? Mergaitė.— Juk tu pati visuomet sakai, kad aš bėgioju paskui tavo uodegą, o dabai sakai, kad uodegos neturi.

Neturi laiko. Žmogus.— Ar negalėtum man šiandien sutaisyti vaistų pagal gydytojo raštelį? Aptiekininkas.— Subatomis mes vaistų ir pagal gydytojų raštelius netaisome, nes turime laiko, reikia piliečiams dėgtingai taisyti ir pardavinėti. Geriau ateik rytoj.

Jis jau žino. Pati.— Jeigu aš tavo apieisiu ir su Juozu nueisiu gyventi, tuomet tu žinosi, kaip reikia vienam gyventi. Vyras.— Aš jau žinau, kad tuomet per pusę mažiau išlaidų turėsiu.

Jis išsimokino. Vaikas.— Kada aš užaugsiu, tai su Onele apsisėviu. Motina.— O kaip judu gyvepsite rpsivedė. Vaikas.— Rytais atsikėlęs eisiu į darbą, vakarais ateisiu namo ir per visą vakarą koliosimės su Onele.

Paprasta Priežastis. —Kodel tu gatvėse renki galus cigaru ir cigaretu? —Delei paprastos priežasties, nes čielų niekas nemėto. Surinko Papliauška.

MILITARIZMO AUGIMAS

Kalbėdamas Sovietų Sąjungos kongrese, drg. Vorosilovas, Raudonosios Armijos vyriausias vadas, išskėlė aikštėn labai idomų davinų apie nesvietišką militarizmo išaugimą kapitalistinėse šalyse. Anglijos, Amerikos ir kitų šalių diplomatai labai gražiai be paliovos dainuoja apie nusiginklavimą, bet tose šalyse apsiginklavimas nuolatos auga.

Paimkime keturias šalis —Angliją, Ameriką, Franciją ir Italiją. Šios keturios valstybės prieš didįjį karą kasmet išleisdavo karą reikalams ne visą bilioną amerikoniškų dolerių, būtent \$993,000,000. Gi 1926 metais jos paskyrė ir praleido \$1,768,000,000, tai yra, kone 80 nuosimčių daugiau. Tų šalių pastovioj kariuomenė 1913 metais tarnavo 1,413,000 vyrų, o šiandien jos turi 1,821,000 kareivių. Karinių orlaivių prieš karą jos turėjo 150, o šiandieną jau turi 3,550. Kariniai laivynai taip pat nesvietiškai padidėjo.

Tai tik keturios valstybės. O kur kitos kapitalistinės šalys? Visur militarizmas be galo plačiai išskėtės sparnus.

Tik Sovietų Sąjungoj karinės spēkos labai daug mažesnės, negu jos buvo prieš karą Rusijoje. Pavyzdžiui, prieš caro, 1913 metais, Rusijos pastovi armija susidėjo iš 1,300,000 vyrų, o šiandien Raudonoji Armija te-turi 550,000. Imant domėn, kad Sovietų Sąjungos rubežiai labai ilgi, o visas kraštas mirtiniais priešais apsup-tas, tai tie 550,000 raudon-armiečių nė kiek neperdidė-lė spēka.

PASIKALBĖJIMAS ČALIUKO SU KUNIGU



-Tegu bus pagarbintas, bet jiems niekas duonos neduoda, jie patys turi užsidirbti. -Parapijonai, vaikelai, kas kita, o kunigas vėl kitas daiktas. -Šiur, mister, kad kunigas skiriasi nuo parapijonų, nes parapijonai uždirba, o kunigas suvalgo. Mister, tą aš vadinu vagyste. -Vaikelai, maldos yra reikalingos žmonių dūšių išganymui. -Bet kodėl, mister, tu negalėtum pasimelsti parėjęs iš darbo, kaip parapijonai? -Taip negalima, Čaliuk. Neužtenka pasimelsti vakare, bet reikia poterių kalbėti visą dieną. Tik tai tos maldos pasiekia dievo ausį, kurias atlieka kunigai. -Tai parapijonų maldos, mister, nepasiekia dievo? -Taip, vaikelai, pasiekia, bet kunigo dievas greičiau išklauso. -Tai, mister, jūsų dievas myli geriau maldas to, kuris nieko neveikia, negu to, kuris sunkiai dirba per dieną, o vakare parėjęs iš darbo poterių kalba? -Taip dievo sudaryta, Čaliuk. Kunigai yra reikalingi, nes be jų pasaulis negalėtų gyventi. -Nonsens, mister, aš apsieinu be kunigo. Mano papė ir mamei nereikia kunigo, todėl ir visi galėtų be kunigų gyventi. -Tau jau laikas bėgti, Čaliuk, bu no močios gaušis bizūna. -Noseri, mister, mano mamė manęs nemauša. Pirmia, negu eisiu, dar aš noriu viena dalyką sužinoti. -Kame dalykas, pasakyk? -Tu, mister, sakei, kad kunigas meldžiasi visą dieną, ar ne taip? -Taip, taip, Čaliuk. -Bet kodėl tu, mister, tu neišpildai? -O jes, vaikelai, aš meldžiuosi per kiauirus dienas ir naktis. -Mister, tu meluoji man. -O kas tau sakė, kad aš nesimeldžiu? -Aš pats mačiau, mister. Ar atsimeni pereitą paneidėlį? -Tu, Čaliuk, kraustaisi iš proto. Kas gi buvo pereitą paneidėlį? -Mister, kada tu su savo gaspadine eėjai į bušius pasivaikščioti, tai mes su Maičiu tyčia sekėme. Jūs abu du susėdote po medžiu už bušiu, o mes pakiošome galvas po' tais bušiais ir klausinėmės, ką jūs kalbate. Sei, mister, mes negirdėjome, kad jūs poterių kalbėtumėte, o jūs ten išbuvotė kelias adyžas. Sy, kaip sugavau tave meluojant! -Čaliuk, labai negražu paskui žmones sekioti ir klausyti, ką jie kalba. Už tai tave dievas nubaus ir tu neteksi ausų. -Jū kreizi, mister, Gudai.

PONAS RADYS (RADZEVIČIUS) IR JO POLITINIS VEIDAS

Nesenai Amerikon atvyko Lietuvos liaudininkų žmogus, p. Radys. Dabar jis sukinejasi po įvairias lietuvių kolonijas ir sako prakalbas, neva apie Lietuvos padėtį, apie fašistų įvykintą perversmą, ir kaip, girdi, juos, liaudininkus su socialdemokratais, o tariant klerikų "Draugo" žodžiais—"lepšius, gatvių šlavikus",—fašistai "netikėtai" užklupo, areštavė ir nuvertė taip "garbingą" valdžią. Išsyk nežinojau, kas per vienas tasai Radys, nes buvo pranešimai, kad jis yra dargi ir seimo narys, o Lietuvos seime atstovo su tokia pavārde nebuvu. Tik vėliaus iš korespondencijų patyriau, kad p. Radys, tai yra Radzevičius,—valstiečių liaudininkų partijos narys. Seime buvo du Radzevičiai: liaudininkas ir federantas. Abu juodu ypatingai mačiau Lietuvoje. Federantas (darbo federacijos narys) Radzevičius sakė prakalbą Kovarsko miestelyje, Ukmergės apskr.; ten jam padaviau keletą klausimų, bet tasai ponas nesvietiškai įsižeidė ir ėmė tik koliotis "Maskvos agentais" ir kitokiais žodžiais. Tuomet paklausiau, ar dar turi jie deguto žydų iškauboms murzinti. Su ponu liaudininku Radzevičium (Radziu) teko dar arčiau susidurti, kada jis "žiūrėjo" net mano "krivinas rankas", kaip "Maskvos agento" ir t.t. Reikia, kad Amerikos liet. darbininkai žinotų, kas yra p. Radys. Tad nors trumpai apipasakosiu apie jo veikimą prieš darbininkus. Kovojo Prieš Darbininkus. Ponas Radys yra artimas fašistas, tik tiek yra skirtumo, kad jis ne klerikalas, o liaudininkas-sandarietis. Bet kovojo prieš klasiniai susipratusių darbininkų skirtumo nėra tarp fašistų kademų ir tarp liaudininkų soc. demokratų desinijų vadų. Jie visi sudaro bendrą frontą prieš Lietuvos darbininkus ir biednuosius valstiečius. Jų visų bendras noras išnaudoti silpnesnius! Kaip kademiški fašistai, taip lygiai ir liaudininkų soc. demokratų tuzai ugnim spjaudė ir spjaudo ant darbininkiškos Rusijos ir pagatavai iškersti visus klasiniai susipratusių Lietuvos darbininkus. Ponas Radys (Radzevičius) nebe eilinis liaud. partijos narys, jis tos partijos agitatorius—prakalbininkas, buržuazinio fronto lyderis. Niekino ir šmeižė Lietuvos Darbininkus. Būdamas seimo nariu, p. Radzevičius važinėjo po įvairius miestelius ir sakė prakalbas, agituodamas už liaudininkų partijos kandidatus į seimą, o darbininkus ir biednuosius valstiečius, kurie sudarė savo kandidatų sąrašus (žinomas kaip "darbininkų kuopų" sąrašus),—visai šmeižė, niekino, ir liepė, kad nei vienas Lietuvos pilietis nebalsuotų—tariant jo žodžiais—"už tų kriviniųjų gaivalų sąrašus." Sakė, kad darbininkų kuopų kandidatai norį padaryt tą patį Lietuvoje, ką jų "favorščiai padarė Rusijoje", t. y. norį "praileit Lietuvos piliečių kraują," "sunaikint ūki, pramonę (gal vėžų išdirbystę?—M. A.) ir prekybą", girdi, tai "Maskvos agentai krivynomis rankomis, todėl nebalsuokit už juos." Taip ponas Radys (Radzevičius) pravarđiavo, purvino Lietuvos darbininkus ir biednuosius valstiečius. Pasisveikinimas su p. Radzevičium ir Persiskyrimas. Papasakosiu, kaip aš susidūriau su p. Radzevičium, kaip jis išsyk norėjo gauti mūsų (mano ir kitų draugų) paramos ir kaip vėliaus nedraugiškai išsiskyrėm. Viena nedėdienio rytą (tai buvo prieš rinkimus į pirmąjį seimą) Andrioniškio miestelėn, Panevėžio apskr., atvyko kokis tai nepaprastas žmogiukas. Nepaprastu išrodė todėl, kad buvo su skrybele, keistos išvaizdos ploščium; "šiušiais" (ėvevrykais) labai ilgais auslais (pušens blauzdy), ir kelinėmis įbruktomis į tuos "šiušius" ir užrištomis. Po pažastim turėjo didelį skūrinį krepšį—maišą, tai, mat, buvo seimo nario portfelis. Užėjo jis pas tula to miestelio gyventoją (mergūną) ir pasiprašė kur nors atsigulti, nes, girdi, per naktį nemiegojęs ir pavargęs. Toji mergina nemačius taip apsiuręngusio žmogaus bijojo priimti, bet kadangi jis pasisakė, jog yra seimo narys ir atvažiuo čia prakalbų sakyt, tai jau apie nepriėmimą nebebuvo ir kalbos. Provincijos žmonėm—kaimiečiam seimo narys, tai labai "didelis" žmogus. Nuvyko Policijon. Atvažiavus svetiman miestelėn, jam buvo nežinomi to miestelio žmonės. Todel p. Radys tuojaus nuvyko to miestelio kademų policijon ir prašė, kad policija nurodyt jam žmones, kurie galėtų teikti jam pagalbą, jei sakant prakalbą kiltų triukšmas. Policistas Morošinskis, žinodamas, kad liaudininkai yra bedieviai, ne kademi, atsiuntė p. Radzevičių pas mane, girdi, "gal tasai pilietis pagalbės tamstai laike prakalbų." Na, ir atėjo p. Radzevičius pas mane, pasisakė su kokiuo tikslu jis čia atvyko ir prašė pagalbėti jam laike prakalbų, nes, girdi, "kriksčionys galį prakalbas išardyti." Prižadėjau ginti jį nuo kriksčionų, jei bus bekalas, tik sakau, nesigailėk gerai kademum pleikti. Iš visos kalbos ir jo simpatijos link manęs, buvo man aiškūs, kad jis nežinojo, jog aš ne jo draugas. Prakalbos Nebesakė. Belaukiant išeinant žmonių iš bažnyčios, nesuprantama del kokios priežasties, p. Radzevičius sumišlo nesabakytį prakalbos. Sako: "Žinot ką, draugai, aš nebesakysiu šiandien prakalbos, žmonių mažai ir šiaip del kitokių dalykų." O tą dieną Andrioniškį buvo Baltramiejiaus atšaidai ir žmonių buvo daugiau, negu paprastame nedėdienyje. Tai buvo kitokios priežastys nebesakytį prakalbą. Gal jis pradėjo juos neuztektinai drąsus? Vietnok prižadėjo jis vėl atvažiuot už dviejų savaičių, kai bus vardu Marytės atšaidai. Tą sykį išsiskyrėm gražiuoju. Vėl Nukeliavo Policijon. Už dviejų savaičių, dienoje vardu Marytės atšaidų, laukiu nuo pat ryto "gerbiamo" sveičio Radzevičiaus, nes prižadėjo atvažiuot. Laukimas veltui, p. Radzevičius nebeapsirodo. Miestelyje gi pasklydo žinia, jog ponas seimo narys atvažiuo ir randasi policijon. Moterėlis ir vyrai kaimiečiai šnekučiuojasi, girdi, valdžios narys nuvyko policijon, gal peržiūri-kontroliuoja policijos knygas, dokumentus? Aš gi manau sau: "kas čia pasidarė, kad mano 'draugas' Radzevičius nebeatina pas mane, o nuėjo policijon?" Bet suprantama, kaip fašistai, taip lygiai ir liaudininkų soc.-demokratų vadai pirmiausia turi reikalą su policija, o ne su paprastais piliečiais. Įtarė Esant Bolševiku. Prieš pat pradėjant prakalbą sakyt, kuomet p. Radzevičius jau stovėjo su policistu miestelio rinkoje (alkštėje), priėjau prie jo, pasisveikinom, bet jau jis šaltai su manim sveikinosi, ir negražiom akim

žiūrėdamas į mane sako: "Na, gal ir tu šiandien kalbėsi, agituos už savo sąrašą?" "Už kokį", sakau, "savo sąrašą, aš neturiu jokio sąrašo". "Na, gi", sako, "už bolševikų sąrašą". Supratau jau, kame dalykas ir tik atsakiau: darbininkai ir biednieji valstiečiai žinos už ką balsuoti ir be agitacijos. Paaiškėjo, kad p. Radzevičius jau turėjo Panevėžio apygardos visus kandidatų sąrašus nuorašus ir jau žinojo, kokiam sąrašė kokie žmonės. O Panevėžio miesto ir apielinkės darbininkų, bežemių ir mažazemių kandidatų sąrašė buvo ir mano pavardė. Už tatau p. Radzevičius jau ir šalinosi nuo manęs ir prie policijos itarė esant bolševiku. (Trumpas paaiškinimas: Panevėžio apygardoj, del tam tikrų klūčių, buvo paduoti du darbininkų sąrašai, būtent: šiauliečių No. 10 ir panevėžiečių No. 21. Vėliau taidu sąrašai susivienijo ir pasiliko tik vienas "darbininkų kuopos" sąrašas No. 10-tas.) Šmeižė Rusijos ir Lietuvos Darbininkus. Pono Radzevičiaus prakalba buvo daugiausia šmeižimui ir niekinimui Rusijos ir Lietuvos darbininkų. Sakė: "Rusijos bolševikai pralėjo kraujo upeles, sunaikino Rusiją, tą patį nori padaryt jų agentai ir Lietuvoje. Sąrašai NN. 10-tas ir 21-mas yra bolševikų sąrašai, jų krivinos rankos, todėl nei vienas už juos nebalsuokite." Kuomet jis ėmė tokias nesąmones pasakoti, andrioniškiečiai vaikinai (mano geri draugai) buvo besirengia sugrąsti jį su visa bačka šventojon upėn (Andrioniškis ant kranto šventosios upės), bet nebenorėjo pėkėtis su ponu seimo nariu ir aš patariau, del šventos ramybės netrukdyti jį, tegul, sakau, jis sau plepa. O kuomet padaviau jam vieną klausimą, kad išaiškintų, tai jis, turėdamas tuščią galvą, nesuprato net klausimo prasmės, o antra, matydamas, kad jam nepatinkamas asmuo klausia (prie kurio jis pirmiau šliejosi), pradėjo koliotis, išniekino mane ypatingai, girdi, "kaip tik paliečiau Rusijos krivinuosius bolševikus, tai ir šis žmogus šoko su klausimais, jis toks pat, kaip ir jo draugai" ir taip toliau. Tai taip p. Radzevičius (Radys) elgėsi būdamas Lietuvoje. Jis sykiu su kitais liaudininkų tuzais kovojo prieš darbininkus. Jis buvo vienas iš tų, kurie padėjo įsigalėti fašistams, kurie įstūmė Lietuvą dabartinėn tirionjon. Teisina Save ir Kitus Vadus. Atvažiavęs Amrikon, Radzevičius nuduoda "nekalnu avinėliu". Jis kaip galėdamas teisina save ir kitus liaudininkus ir socialdemokratų vadus, kad būk jie nekalti delei fašistinio perversmo, kad juos netikėtai fašistai užklupė ir nuvertė jų valdžią. Taip pasakodamas, p. Radzevičius įsiejo už save kvalesnių, Amerikiečiai žino, kad liaudininkai ir soc. demokratai prirengė dirvą fašistams ir ramiai viską jiems atidavė. M. Andrioniškietis. P. S. Ponas Radzevičius (Radys) gal atsimins mane, ir patvirtins, kad aš teisybė rašau. M. A.

IR ATSARGUS IR SKUBUS KRIAUCIŲ DARBAS NEBUS SUNKUS, KADA VALGYSI ŠKANIĄ IR MAISTINGĄ "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

NAUJIENA VEGETARIJONAMS Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyvent, tas turi žinot, kur yra geresnis valgis. Pavalgius čia malonu būti paslėkėnuoti su kitais arba ramiai pasiskaityti. Turime naują kukarką, kuri tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų. JI padaro škanlią iš įvairių daržovių valgius, dataikydama taip, kad skonia geras del visų. LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN Savininkas PETRAS MARČIUKAS

The Fast Express PERKRAUSTOM VISUS IR IŠ VISUR Stubos rakandus, Planus, Geležines šėpas, Ofisų, Restoranų, Bapų ir kitokio biznio rakandus ir tavorus. JONAS KUBILIUS, 468 Grand Street Brooklyn, N. Y. 114 Union Avenue

NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc Naujai perdirbta Rusiskai-Turkiska Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais Čia įtaisyta didelis Plaukimo Prūdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENIU Trys gariniai kambariai delei šaipėrimo: Rusiskas, Turkiskas ir rgaro vanojimosi kambarys Didelis, oringas miegojimui kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ Moterų dienos yra Paneidėliai ir Utarninkala. Paneidėliai nuo 12 dienas per visą naktį, Utarninkala nuo 12 dienas iki 12 nakties. Telefonas Pulaski 1096 Menederis M. TEITELBAUM 29-31 Morrell St tarp Cook ir Deheense Sts

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS AŠ SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokiuose kraujo užkrėtimuose, Nervų Ligoje, Skūros išėrimuose, Chroniškuose Skauduliuose, Išputosiose Liaukose (glanduose), abelname ausinėlime; Ligoje Pėlais, Inkstu, Šlapinimosi, Reumatizme, nesveikumuose Skilvio, Zarnų ir Krūtinės. Nežiūrint, kokia sunki yra jūsų liga ir kaip ilgai ją kenčiate, AŠ GALIU JUMS PAGELBĖTI MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. Aš suteikiu koman ligoniu ypatingą atydą kiekviename atsilikime. Kraujo ištyrimas, šlapumo išegaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 siravimo įtirškimai. PATARIMAI IR ISEGAMINAVIMAI UZDYKĄ DR. ZINS Specialistas Praktikuoja per 28 metus. 110 EAST 16TH ST., NEW YORK Tarp 4th Ave. ir Irving Place. KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. NEDELIONIOMIS: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

J. Mikodukas.

PO ŠVENTENYBĖS SKRAISTE

I.

Prie upės kranto stovėjo vidutiniai švarus miestas, kuris dalinosi bent į kelius skyrius. Vienam jo krašte gyveno turtingieji su savo puikiais rezidencijomis, o kitam—fabrikai ir darbininkų sulinkusios, aprūkusios bakužės, it, nelyginant, lauzai apsmėgę stovėjo. Ant kampų gatvių karčiamos, kuriose vargšai pareidami nūc sunkaus darbo praleisdavo savo sunkiai uždirbtus centus. Pats gyventojų supratimas apie savus reikalus buvo menkas. Daug to miesto piliečių imdavo viską iš krautuvų ant bargo, tik vieni karčiamininkai gaudavo už savo svaigalus grynąs pinigais atmokėti. Todel jų gyvenimas buvo kitoks, negu kitų miestelėnų.

Tarpe darbininkų kutelių, kyšojo kelių airiškių bažnyčių bokštai. Tankiai lietuviški katalikai, eidami iš smuklės, sudūsaudavo: "Val, viespatie, kada mes turėsime savo bažnytelę?!"

Šio miestelio lietuviai buvo troškę turėti prabaščių ir bažnyčią. Vadinas, karčiamų jau buvo bent kelios, tik trūko prabaščius su bažnyčia.

Bet vieną rudens vakarą nei iš šio, nei iš to nuklečia garsas per visus lietuvių darbininkus, kad atvykęs koks ten jaunas gražus kunigėlis ir noris sutverti čiona parapiją. Koks tai sujudimas! Koks tas triukškas mūsų miestelio bobelėms ir davatoms, kad net trūk juoku! Vieni lekia ten, kiti ten. Tartum viskas augstyn kojomis apsvirtė ir naujas vikrumas atsirado mūsų miestelėnuose.

Susirenka apstus būrys vienujų, tarpe tu kaip koks ir "paklydėlių" į svetainę užkliuvo. Prie galerkos pastatytas keturkampis stalielis, apdengtas amerikoniška vėliava. Už jo sėdi nutukęs su placia burna karčiamininkas, o gretimai jo jaunas, it lėndrė, prabaštėlis.

Kiekviena moterėlė, įsmukus pro duris į svetainę, atsidusta: "Vai, dieve, koks jaunas, it aniuolėlis, mūsų būsimas prabaštėlis!" Kita vėl: "Vai koks jo sublogėjimas! Kaip nekaltas avinėlis, rankutes susiėmęs, nuobažnus, it iš šventųjų tarpo del mūsų parinktas!"

Prisirinkusi pilna svetainė žmonių, o bobelių eilė, it virtinė, tęsėsi prie kunigėlio jį pasveikinti ir kiekviena, gavusi progą pakvėlioti rankon—jautėsi, kaip ant kito svieto esanti. Po tokių ceremonijų, atsistoja plačiaburnis karčiamininkas ir apibrėžęs reikalingumą lietuviškos bažnyčios, perstatė kunigą Ramstaitį kalbėti.

Tas, lyg nedrasumo perimtas, atsistojo rankas susidėjęs ant krūtinės: "Dieve, palaimink mus atsiekti del tavo didžios garbės!" Tuos žodžius ištarus, svetainėje pasidarė tylu, tarytum perkūno trenksmas nuramino moterėlių kuždėsį ir vyrų storas kalbas.

"Gerbiameji ir gerbiamosios!" riktelėjo kunigas Ramstaitis, atsikreipdamas į susirinkusius, "ant pradžios, kad viespatie padėtų tokį didį darbą laimingai ir prakilnai dasiekti, kaip bažnyčią išgyti, parapiją sutverti, tai aš melsčiau visus pradėti su dievo malda, "tėve mūsų"."

Visi sukniubo ant kelių ir žemai nusilenkė meldėsi. Kunigas Ramstaitis, taip pat kuo nuobažniausia lūpas krutino ir, pabaigęs savo maldą, garsiai afjeravojo: "Viespatie, kuris esi danguose, laimink mus visus čia esančius ir ryžtančius dasiekti vardan tavo garbės didelį darbą katalikų tarpe!"

Po tokių apeigų ir maldų, kun. Ramstaitis surietė prakalbėle, kad čia vietiniams lietuviams reikalinga parapija ir bažnyčia. O po to pats su plačburniu karčiamininku rinko aukas del pradžios darbo. Vargšai kits paskutinius centus dėjo, bit tik atsiekus tą tikslą, kad išgijus "šventą" vietą, į kurią susirinkę galės pasimelsiti.

Ramstaitis pats savimi iškarto netikėjo, kad yra tokių duosnių žmonių. Jis jautėsi pilnai patenkintas, nes šimtinės, penkdešimkės ir dešimkės tik voliojos po jo maišą, kurį jis pasiglemžęs po pažastimi vilko pas plačiaburnį karčiamininką. Pats karčiamininkas ir jautėsi linksmas, nes jo ateitis dar ryškesnė prieš akis stovėjo.

Parapijonai, kurie buvusiam susirinkime susirašė į parapiją, visi duosni ir energingi žmonės. Kunigas Ramstaitis kol kas gyveno pas plačiaburnį karčiamininką.

gaus skliautą, o varpai kas rytas ir vakaras gaudė bokšte.

Kleboniją apsidino medeliais ir pirmūro užveisė keletą kerų lipiko, kuris varšaros metu savo strielomis išsiskleidė, išlikdamas į mūro tarpus gražiai papuošė namą. Daugelis parapijonų tuos klebono ūmus vadindavo rojaus palociais. Bet jie jokie ir buvo.

Tuose puikiose pakajuose, it lelija, sukinosi puikios figūros mergina, kunigo Ramstaičio gėspadinė. Vieni sakydavo, kad tai kunigo sesuo, kiti, kad pussešerė, o atsirasdavo ir tokių, kurie sakydavo, kad ji yra iš ten ir ten, tokių ir tokių tėvų. Ramstaičio gėspadinė ir kartu numylėtinė. (Bet kas tu šnektų paisys, nes kiti nudydė nuo tikėjimo, tai ir taip pramano ant kunigų "nebūtų dalykėlių". Taip ir nūsu kunigas Ramstaitis nebuvo liuosas nuo apkalbų.

Tik tas tikintiems katalikams mesdavo aiškina, kad kur į pokilį kas pakvies Ramstaitį, tai šale jo sėdi ir jo gėspadinė Rozalija. Gerdavo abudu gana daug, taip, kad tankiai parapijonai turėdavo nesmarumo, kol kunigą ir jo gėspadinę partarandavdavo namo į rojau pakajus. Na, jau en tai judviejų dalykas būdavo, kaip no-rėdavo, taip ir gyvendavo.

Kartą alaus išvežiotojas atvežė kun. Ramstaičiui rytmetyje kelis šimtus butelių ruzdžio. Tas, kaip visuomet, taip ir dabar, turėdamas raktą nuo sklepelio, atsikakino ir sukrovęs alų, užlipo į viršų Rozalijai perduoti saskaitą. Vargšas nespėjo praverti duris, kaip prieš jo akis atsistojo toks vaizdas, kad kun. Ramstaitis laiko apsikabinęs Rozaliją. Jis nežinojo, ką daryti ir kur dėtis: nei atgal, nei piryn į virtuvę... Pagalios susigriebeš atgal nužingsniavo laiptais žemyn. (Daugiau bus.)

ANGLIAKASIS

(Kuomet darbininkas dirba kapitalistui, jis jaučiasi vienai, o kuomet jis dirba su klasei, kaip kad Sovietų Sąjungoje, jis jaučiasi visai kitai. Net sunkiam kasyklos darbe angliakasis Sovietuose trūšia su pakilusia dvasia, džiaugsimais, su pasigėrėjimu, kaip naujosios visuomenės kūrėjas, —ka drg. Rutenis šiose eilėse ir piešia.)

Aš dieną iš dienos, it kurtis, Po valandos šešias rangaus Po požemio tamsiusius urvus, Kurie nežino oro nei dangaus...

Nepratusiam šis požemio gyvenimas, Visaip išlandžioti urvai,— Mirtis! O man smagus budėjimas. Krūtinė, rankos ir nervai

Be jų gyvent negali— Be jų tau nyku, neramu! Taip ir vilioj į žemės gylį Greičiau nugrimsti keltuvu.

Mūs brolis niekadoms nebijo Spatu stuksėk po juodžemio krūtinę. Ne taip, kaip baugsti buržuazija Vaizduojas, kad ši vieta paskutinė!

Tikėkite,—tikrai čionai ramu— Stuksėti žemės viduriuos, Rangytis tarp pilkų rėmų. Koridoriuos iš pažūros niuriuos.

Žiūrėk, tenai pro kreivą skylę Liepsnoja skaiustus žiburėlis— Tenai gigantų akmenį nuvėle, Tenai zuzena vagonėlis.

Kaip puikiai tu jautiesi tada, Kuomet pasiseka nugriaut didokas Anglies gurvolis kai kada— Oh, ir triumfuoja darbininkas!

Tiesa, viešai reik pasakyti, Kad ne visuomet mūs krūtinėj Vien džiaugsma jus tegalite matyti Sukuščioj buitij mūs kasdienėj.

Nors ir su širdžia dirbsi tu tenai— Nekuomet ant savęs ne piktas, Bet besirangant tankiai pamanai, O kur patenka šis produktas!...

Keno jis butus ir fabrikus šlido Ir kam tavasis triušas tenka? Argi keno mašnas pripildo Suaugus su anglim mūs ranka!

O, taip, mūs brolis nesibijo Spatu stuksėk po juodžemio krūtinę. Ne taip, kaip baili buržuazija Vaizduojas, kad ši vieta paskutinė.

J. Rutenis.

Obolenkos kasyklos, 11, 1926 m.

CLEVELANDO ŽINIOS

Operetė "Kornevilio Varpai" Clevelande.

Gegužės 22 d. Detroito "Alido" choras, su pagelba "Lyros" choro, stato operetę Clevelande. Manau bus labai naudinga nors trumpai supažindinti "Laisvės" skaitytojus su minėtos operetės vaizdeliu, nes daug geriau žiūrėti, kuomet supranti, ką aktoriai vaizdina, ypatingai kuomet dainuoja vietoj kalbos.

Pirmas aktas. (18-me šimtmetyje Francuzijoje). Pagirij prie sulnio pakabintos lentos su parašu, kad Kornevilyje diena tarnų samdymo. Ten susirinkę kaimiečiai ir kaimiečiai dainuoja apie samdymą. Paskui merginos pradeda apkalbėti vieną kitą, ypatingai gudrijoji Sarpolietė, kad senas Vaitas nori vesti kaimiečę Zermine, o ji nenori tekėti. Paskui apkalba, kad Zermine nylti vaikina ir iš to susipyksa, išsibara, išbara Sarpolietė iš apkalbėjimo.

Vėliaus Zermine sueina su savo mylimu, Greniu, jiedu kalbasi, dainuoja ir, pagaliaus, juodu sugauna rugiuos, apkalba, kersija, kad Grenis uo pono Vaito merginą vilioja.

Paskui Kornevilio turgavieje suėję vis kalba apie Greiį ir Zermine. Paskui prasideda tarnų paroda rinkoje ir jų samdymas. Apie tai tęsiasi dainos ir kalbos, tuom pasi-baigia pirmas aktas.

Antras aktas. Kornevilio palocius, kurį grafas apleido pabėgdamas nuo revoliucijos. Palocius buvo tuščias ir kaimiečiai matydavo šmėklas jame. Dabar suėję į palocius iš kalba apie šmėklas, renjias jas gaudyti ir bijo.

Palocių suranda apleisto grafo laišką tokiu turiniu: "Mielas Gaspare! Aš laimingai perėjau rubežlių ir čia, 12 d. buvo šalyje, gal išsigelbėsiu nuo žudytojų. Augink gerai mano mergaitę, kurią tau palikau ir sergėk ją kaip savo akį, nes jeigu mano priesai užinotų apie ją, tai tuojau užudytų tą nekaltą kūdikėlį. Todel augink ją kaip savo augintinę, pramėgęs kokių nors kaimietišku vardu. Slėpk laipgi ir pinigus, kuriuos tau palikau, nes tai mergaitės dailis. Grafas de Luceany."

Gudri tarnaitė Sarpolietė tą išgirdus manė, kad ji grafo dukte, taipgi ir visi tai manė, kadangi Sarpolietė irgi neturėjo tėvų ir buvo Gasparo augintinė.

Trečias aktas. Kornevilio Ivaro sode. Gasparas pakioja, mergos iš jo juokiasis. Sarpolietė pasipuošus kaip grafitė, mandrauja, švaistosi. Pagaliaus išsiaiškina, kad Grenis apgavimai prisimėlijo prie Zerminės. Taipgi išsiaiškina, kad Zermine yra grafitė, o ne Sarpolietė ir tuom baigiasi.

Tos gudrios Sarpolietės rojėje bus Clevelando žvaigždė D. Baukiutė ir, rodosi, kad ji ten turėtų likti ne vien mimika, bet ir graziu balsu. Pamatytime.

Penktas.

S. E. Vitaicio prakalba "SLA. Reikalais."

Gegužės 10 d. p. Vitaitis kalbėjo Clevelande. Prakalbas surengė net trys SLA. kuopos: 14, 136 ir jaunuolių. Vienok ant prakalbų nebuvo pilnai šimto žmonių. Pasirodė, kad nei ketvirta dalis narių nesilanko ant prakalbų, o pašalinio gal nei vieno nebuvo.

Vitaicio prakalba, išėmus skystumą ir vaikiškas pasakas, visa buvo apie SLA. atsiradimą ir gyvymą. Kitaip sakant padarė istorišką peržvalgą.

Dabar klausimas, kam tas maršrutas reikalingas ir kam nauda iš jo, kuomet tik keli nariai ateina pasiklausti? Ar užsmoka eikvoti Susivienijimo pinigus už svetaines, kelionę ir alga kalbėtojų, iš kurio nei vieno nario negauna? Kad šitas maršrutas tik Susivienijimo pinigus eikvoja, tai ta gerai žino kaip ponas Vitaitis, taip ir visa pildomoji taryba. Bet jie ta maršrutą rengė ne del SLA. naudose, o tik del savo kromelio. Ir dar geriau galima pasakyt— del kurstymo SLA. narių vieny prieš kitus. Vitaitis prieš

ir po prakalbų turi mitingus su savais sėbrais, kur kalbama, kaip prašalint iš SLA. narius, kurie netyli prieš jų blogus darbus, kaip palaikyti kuopose valdybą savo sėbrų rankose, etc.

"Tėvynės" No. 18 išvadina demagogais tuos, kurie parodė, kokiais tikslais šitas maršrutas daromas ir kam iš jo nauda. Dabar mes, clevelandiečiai, prasome parodyti ar ir Clevelande kas nors atkalbinėjo žmones, kad neitų ant prakalbų ir nesirašytų į S.L.A.? Parodykite, kokios pasekmės buvo Clevelande iš prakalbų, kam nauda iš to?

Vitaitis Clevelande praleido laika su šiauriniams tautininkais — Prasevičium, Karpavičium ir kitais. Gal būt Vitaitis nori juos atversti prie "dvasio šventos", bet tai tuščias darbas, tie žmonės neturi principu, nugarkaulio, jie taip miklus, kaip vijūnai. Septintas.

WEST FRANKFORT, ILL.

West Frankfortą ir vėl aplanke, audra, kuri perėjo nuo pačiu daiktu, kaip kad 18 kovo 1925 metais. Tik dabar nėra užmuštų, bet sužeistų yra 13 ir namų sudraskė apie ketletą. Dabar audra ejo daug mažesnė. Nuostolių padaryta apie keliolika tūkstančių dol. Tuom tarpu irgi antru kartu nuo audros nukentėjo d.d. S. Uksa ir J. Uksa, kurių apdraskė namus, nunešė garadžius.

18 d. kovo, 1925 m. d. J. Uksa moterį užmušė.

Dabar žmonės dar daugiau išsigandę, nes įsitikino, kad audra tikrai tuo pačiu keliu eina. Dauguma sako reikės palikti nuosavybę ir kraustyti į kitą dalį miesto gyvent. P. A. Deveikis.

COALDALE, PA.

Pasidarabavimu drg. J. Laignono ir čia geg. 12 d. buvo surengta prakalbos drg. M. Zaldokui. Nors lietuvių čia randasi nemažai ir veik visi mainieriai, bet savo reikalais nesirūpina. Kad ir iš šias prakalbas—atsilankė vos 24 ypatos. Bet ir iš tų net ir A.L.D. L.D. kp. nebuvo galima suorganizuot; reikiška, neatsirado nei penkių ypatų, kurios įvertintų naudingumą šios svarbios kultūros ir apsvietos organizacijos. S. V. Ramutis.

NUŠOKO NUO BAZNYČIOS BOKŠTO VIRŠŪNĖS MILAN, Italija.

Prateitą nedėdienį nusizudė 73 metų amžiaus senis, nušokdamas čia nuo katedros bokšto viršūnės. Jis buvo nesveikas, sirgo per tulą laiką.

Nuo pleiškanų Naudo Ruffles

Tel Lackawanna 2180 OTTO MEYER, M. D. 245 West 43rd Street West of Times Square NEW YORK CITY

Ofiso Valandos: Nuo 10 ryto iki 1 po pietų Nuo 6 iki 8 vakarais Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 po pietų, ir pagal sutartį

LIETUVIŲ BARBERNE



Geriausia išsispacializavę Plaukų Kirpime Vyrams, Moterims ir Vaikams

Greitas ir priimnus patarnavimas. FRANK'S BARBER SHOP P. VALAITIS, Savininkas. 416 Lorimer Street Prieš "Laisvės" spaustuvės duris. Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių Diagnoza 221 SOUTH 4TH STREET (Priešais "Bridge Plaza") Brooklyn, N. Y. Valandos: 10-12 prieš piet; 2-3 po piet. Ketvergais ir subatomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

Tel. Juniper 7878 ANGELL BELIAUSKAS Laisnuotas GRABORIUS Parandavojam automobilis ir karietas veselljom, krikštynoj ir kaip pasivažinėjimams 61-52 Grand Avenue Maspeth, N. Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Valės del Ballų, Koncertų, Buletų, Vestuvių, Susirinkimų ir t.t. Pulkus stėičius su naujaisiais (talpa-mais. Keturiuos bolų alėja. KAINOS PRIEINAMOS. 649-959 Willoughby Ave. Tel 3342 Stagg.

Sugedę Dantys— Sujrus Sveikata Išegzaminuojų dyki Savo darbą garantuojama. Taisome ant išmokėsio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgical-Dentist 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampas Havemeyer) Antras ofisas: 188 Flatbush Ave. (Kampas 5th Ave.)

LIETUVIAMS Užlaikome Naujausios Mados Gražią VALGYKLĄ-RESTAURANTĄ [Image of a waiter] [Image of a restaurant interior] [vairaus stiliaus gerai pagamintų valgių galite pasirinkti sulig savo skoniu. Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite pas mumis. Atsilankykite ir peršitkrinkite. YALE RESTAURANT 540 Grand Street Brooklyn, N. Y. (Tarpe Lorimer Street ir Union Avenue) Tel. Stagg 9685 Savininkas W. B. AMBOTAS

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinu laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 5046 CHENE ST.—DETROIT

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus, ir apie elektro, važiuojama ant visokių kaimų mašinų ir ant Forda Pilnas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir angli kalboj veda gerai žinomas ir per 16 metų prityres instruktorius L. TIKNEVIČIUS. Mokykla atidaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228—2nd Ave., cor. 14 St., New York City

TELEPHONE, MIDWOOD 6281 Dr. H. MENDLOWITZ Kuris pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad jis perkėlė savo ofisą po numeriu— 2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y. (FLATBUSH SEKCIJOJ) kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir priėmimą pacientų gydymas visas vyrų ir moterų ligas, kaip darė per 24 metus pirmiau. Dr. H. Mendlowitz 2220 Avenue J Brooklyn, N. Y. Ofiso valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakara.

LIGA ar SVEIKATA Ar jums patinka vilkti LIGOS NASTĄ ir pertai užleisti GYVENIMO DOVANAS kitiems, geriau tinkantiems, tai yra turintiems PUKIĄ SVEIKATĄ? Jeigu jūs esate nusiminę, kodėl neužėiti į mūsų ofisą? Ligos Nosies, Gerklės, Plaučių, Skilvio, Zarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Sklros, Išsienėjusių Kraujo ir Nervų Suirimų, Reumatizmas ir Galvos skaudėjimai, taip pat kelblusios ligos Vyrų ir Moterų buvo mūsų išgydytos. Kur vieni neišgydo, kitiems gali pavykt išgydyti. Pirm priimant ligonį gydymui, būtina reikalinga ji nuodugniai išegzaminuot, ištiriant, sulig reikalo, Patarnai, Slapumą, Spjaudalus ir padarant kitus Laboratorijos Tyrimus, tame skaičiuje ir X-spindulių. Atidėliojimai yra pavojingas dalykas. Leiskitės išegzaminuot SIANDIE. Jeigu, mūsų supratimu, mes negalėtume jums pagelbėti, tai mes jums taip stačiai ir pasakysime. Ofiso valandos:—9.A.M. — 8.P.M. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 A. M. iki 1 P. M.; Ketvirtadieniais tik nuo 9 A. M. iki 4 P. M. Dr. Davis 120 E. 29th St. Tarpe Lexington ir 4th Aves., New York

WORCESTER, MASS.

Delei Priesfaistinio Fronto.

Ivykus Lietuvoje, perversmii ir prasidėjus Smetonos fašistiniam terorui, didesnės ir mažesnės Amerikos lietuvių kolonijos sujudo protestuoti prieš fašistus, pradėjo rengti protesto mitingus prieš tokius teisėtus įvykius Lietuvoje ir laisvius darbininkų terojimus. Veiklesnėse Amerikos lietuvių kolonijose įsikūrė taip vadinami priesfaistiniai komitetai ir įvairių draugijų delegatai, kad pasekmingiau kovojus prieš fašistus. Worcesterj, kaip didelė kolonija reikėtų priklaityti prie veiklesniųjų liet. kolonijų, bet štai kaip yra. Bovo surengta pora protesto mitingų prieš Lietuvos fašistų; tie mitingai buvo suruosti komunistų ir jiems pilnai pri-tanancijų. Jie pasekmingi buvo, apart įtariumu, būk komunistai tik savo bižniui ruošia tuos mitingus. Tokius skaudžius įtarimus darė so-cial-tautininkai, kurie irgi ne-erą priesnaisi fašistams ir Sme-tonos diktatūrai, kurie sakė protestuosią draugijų tarybos vardu Lietuvos neprigulmybės djeoje, t. y., 16 d. vasario. Teisybė, surengė prakalbas ir leletas tužiny publikos buvo, kor pasiklausė 9 metų sukak-tųjų Lietuvos neprigulmybės posteriu, tai viskas. Nei jokios rezoliucijos nebuvo pasiūlyta susirinkimui. Ir dabar nei fašistų siutimas, Melamedo su-šaudymas, Pajaiju areštavimas, semo paleidimas, neįsiu-đimo jį, kad protestuoti ar ka bent veikti prieš fašistus. To-del ALDL 11 kp. 24 d. ba-lypadijo, mėnesiniam susirin-ime nutarė, kad toliaus lauk-ti negalima, kada tie fašistų "priesninkai" pradės ką nors veikti, ir išrinko komisija or-ganizavimui priesfaistinio kamiteto iš įvairių draugijų ir kuopų delegatų.

Jau tapo pereita geraskai-cius draugijų ir kuopų susir-inkimui; didžiūma jų įsirin-ko delegatus į konferencija, ku-ri atsisbu geg. 21 d., vakare, liet. svetainėje. Bet gauta ir du atsakymai, kad nepri-sidės. Vienas iš stambios or-ganizacijos, L. Uk. Paš. Klui-ko, kuris pasakė, kad jie pri-lygi draugijų tarybų ir ten mikiu atsiskaitė. O ta drau-gijų taryba nusistatius tylyti prieš fašistus. Nors tylyjimas pasikia sutikima su Smetonos diktatūros režimu. Klubičiai nors tiek turėtų pastebėti, kaip gerai žinoma faktą, tai Sacco ir Vanzetti dalyką. Ko-gelgi tylyti ir nebūna ramūs universitetų profesoriai, par-lamentų atstovai? Rodos, kas jiem galvoj los dvi radikali-sios gyvastys. Milionai žmo-nyų po visą pasaulį netyli, protestuoja, reikalauja jiems laisvės, laisvės. Ir todėl jie neužduyti penki metai at-ral, po pirmojo pasmerkimo? Aišku, kad protestai jų gyvas-tis laiko.

SLA. 318 kp., kuri sako: "Jū-es užmanymas grynai politi-nis, o mūsų organizacija pa-sielusi, todėl nepridėsime." Čia tai begėdiška veidmainys-č; kuopoje bosauja social-tautininkai — A. Kriaučialio kompanija, ir ta kompanija, kada A. Bimba buvo areštuo-tas už politiską prakalba Mon-telloje, oficialiai dalyvavo ir darhavosi ruošime kokio tai "lejaliskumo" išreiskimui del rekonocionierų. Mat, lojalistų konferencijū draugijas atsto-varo prabasčiai, dabar fašis-tai. Tuomet neatsiminė, kad jų organizacija paselpinė ir jų politiskio juodžiūsiuo dar-bo prisidėjo; ragino Amerikos valdžia, kad Bimba būtų nu-baustas — išdeportuotas. Tai kur jau čia pamatas, kad ne-sikišat į politiskus dalykus? Nuomi jūs patikrinat, kad esat priesingi Lietuvos smur-tininkams fašistams? Kur ti-krasai priesinimosi ir bendras organizuotas frontas prieš fašistus, prieš tuos darbo žmo-nyš kraugerius? Draugijų ci-liniai nariai, laikas atsipeiki-či ir tokius veidmainius palik-ti "biznio" vadovais, nes jie apie biznij ir nemiegodami sapnuoja. Visuomeniniai da-lykai kiekvienas privalom rū-šintis ir sudaryti tvirtą pries-faistinių bendrą frontą. Virs-ninėtoji dienoj draugijų dele-gatų konferencijoje išrinkti-mo komiteta, išrinkimo dele-gatus kaip nuo šios liet. ko-lonijos į visos Naujosios An-glijos konferencija, vėliau, su-

lyg konferencijoj nustatyto plano, veiksimė. Bus neveju ir tada prisidėti, bet jau vi-sai nieko neveikti prieš fa-šizma, tai prasizengimas prieš žmoniskuma.

Org. Komisija.

PERTH AMBOY, N. J.

Du vaidinimai; lietuvių darbi-ninkų kolonija atgyja.

Sis miestelis randasi netoli New Yorko ir netoli tokios veiklios lietuvių darbininkų kolonijos, kai Elizabethas, ta-čiaus veikimo iki šiol, galima sakyti, žionai nebuvo jokio. Lietuvių randasi apie 300. Tarpe organizacijų reikia pa-minėti SLA, kuopelę ir nese-iai suorganizuota ALDDL, kuopelę, kuri yra dar jaunu-tė, bet jau turi 8 narius.

Gegužės 15 d., š. m., ir Perth Amboy lietuvių galėjo pasidžiaugti tuo, kuo gerisi kitų, didesniųjų kolonijų lie-tuvių. Čia buvo suvaidinta net dvi linkmos komedijos, kurios visiems labai patiko. Kiti juokėsi, kad net asaros per veidus ritoši (iš juoko). Tuos veikalukus vaidino svečiai; brooklyniečiai ir eli-zabethiečiai. Pirmieji lošė ko-medija "Uošvė į Namus—Ty-los Nebebus". Tai labai link-ma komedija. Lošime dalyva-vo: Sadauskienė, Raibužiūtė, Bonkevičiūtė, Paukštys ir Ma-tulis.

žiūrėtojai labai pasiganėdi-no lošimo. Reikia pasakyti, kad vaidintojai gerai savo ro-les atliko.

Neprasčiau publikai patiko ir elizabethiečių vaidinta ko-medija: "OSS, arba Šlubinė Iškilimė". Lošime dalyvavo: Ražinskienė, Vaičiūnienė, Slančiauskas, Kalnietis, Sere-lis ir Nalivaika.

Tiesa, del estrados mažumo ir trūkumo scenerijų nebuvo galima atvaidinti geriausiai, bet čia ne aktorijų kaltė.

Laikė pertraukos R. Mizara, kuris buvo atvykęs sykiu su brooklyniečiais, pasakė pra-kalbėle, paaiskindamas apie Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugiją, josios darbus ir apie kitus darbinin-kiškus reikalus. Ragino vie-tinius darbininkus priklausyti prie ALDDL, vietinės kuopos ir bendrai veikti kultūros ir apšvietos dirvoje. Taipgi ra-gino skaityti darbininkiškus laikraščius ir knygas. Trum-pai pailietė Lietuvos fašistinį perversmą.

Susirinkusieji išpirko nema-zai "Kas tie Fašistai?" ir "Kas tie Sušaudyti Keturi Komunistai?". Taipgi gauta 5 "Laisvės" skaitytiniai ir vienas narys prie ALDDL.

Tas parodė, kad sis paren-gimas buvo labai sėkmingas visais žvilgsniais: palinksmi-no vietinius lietuvius ir pada-rė naudos mūs judėjimui.

Parngimas suruoštas A.L. D.L.D. Antro Apškricio ir vie-tinės 57 kuopos. Nuostolių veikliausiai nebus, nepaisant, kad brooklyniečiams reikėjo atlyginti kelionės lėšos ir sve-tainėnį įžanga buvo labai pigi.

Būtų gerai, kad Perth Am-boj lietuvių ir daugiau tokių parengimų suruoštų. Tas bū-tų lengva. Tik reikia daugiau narių gauti prie ALDDL, kuopos, tuomet pastaroji ga-lės atlikti didelius darbus dai-lės, kultūros ir apšvietos sri-tyje.

Antas dalykas labai svar-bus: perthamboyiečiai turėtų pradėti rašyti koresponden-cijas į "Laisvę". Parašykite vi-sas žinias, kokios tik pas jus atsitinka. "Laisvė" yra dar-bininkiškas dienraštis, tai ji įtalpins, jei kas ir negrama-tiškai būtų parašyta. Kurie dar "Laisvės" neužsiprenume-ravote, tai turite tą greit pa-daryti.

Jūs Kaimynas.

BRIDGEPORT, CONN.

Gegužės 8 d. čia buvo su-rengta apvaikščiojimas gegu-žinės šventės. Vakaro pirmi-ninkas perstatė, kokiu tikslu surengtas šitas vakaras ir kas jį surengė. Pirmas numeris buvo, tai muzikantai, po va-dovystė A. Jocio, puikiai pa-grajino. Vytautas Radzevi-čiukas, mažas vaikutis, gerai padeklamavo; paskui Vincas Radzevičiukas gerai padekla-mavo: du bernaičiai ir viena mergaitė, priitariani A. Jociui smuika, gerai sudainavo "Ant barikadu". Reikia tikėtis, kad iš jų bus geri dainininkai, jei-

gu tik lavinsis. Paskui prasi-đėjo prakalbos. J. Mockaitis kalbėjo trumpai, bet išpūdin-gai. Nurodė, kodėl reikia ap-vaikšioti pirmą gegužės ir nuo kada ją darbininkai ap-vaikščioja, kaip pasaulinę darbininkų šventę. Antras kal-bėjo B. J. Josaitis. Trečias kalbėjo J. Radzevičius, nuro-dydamas darbininkų šventės reikšmę ir kas yra darbininkų priešai. Vienas tautietis, ku-riam nepatiko, kad kalbėtojas pakrutikavo kunigus, kaipo darbininkų klasės priešus, tuo-jaus užklausė ar daugiau nie-kas nekaltės. Pirmininkas at-sakė, kad galės kalbėti, kas dik norės. Radzevičiui paba-gus kalbėti, pirmininkas kvie-čia kalbėti tuos, kurie nori, bet niekas neima. Tuomet vėl tas pats tautietis klausia, ar galima klausimius duoti. Pir-mininkas atsako, kad galima. Jis užklausė, kodėl kalbėtojas kunigus smeizė. Kalbėtojas atsako, kad jis nešmeizė, bet tik nurodinėjo, kad kunigai yra darbininkų klasės priešai ir kad taip yra, čia pat nuro-đė faktus, kaip kunigai perse-kojioja ir net inkviziciją var-toja prieš tuos, kurie veikia del darbininkų labo. Nurodė, kaip kunigai ne viena nužudė vien tik už tai, kad platino jiems nepatinkamą literatūra.

Reikia pastebėti ir tą, kad orkestrėje, kuri patarnavo ap-vaikščiojant darbininkų šven-tę, dalyvavo koletas ir mergi-ny, kaip tai, Civinskiutės, ku-rios labai puikiai vartoja mu-zikalius instrumentus. Garbė tėvams, kad lavina savo kūdi-kius ir leidžia į darbininkiš-kus parengimus. Taipgi gar-bė ir tiems tėvams, kurie ne-tik patys dalyvauja tokiuose parengimuose, bet ir savo kū-dikiams duoda gerą progą pa-sirodyti prieš publiką.

Gegužės 10 d. dirbtuvėje užmūšė darbininką Mikolą Paskevičių, paeinantį į Su-valky rėdybos. Jis darbinin-ku judėjime nedalyvavo. Pa-liko moterį ir, rodos, šešetą vaikų. Kapitalistiniame surė-dyme visur darbininkų gyvas-čiai grėsia pavojus.

J. Vuosupis.

Geg. 10 d. Salts Textile Co. bedirbant M. Poškevičiui pa-tiko baisi nelaimė. "Šaftas" pagavo jo drapanas ir pradėjo sukli aplink; tuom tarpu di-žės pagaudamas kojas sulau-žė. Viečią koją visai nutrau-kė. Jokios pagalbos nebuvo galima suspėti, pakol visu smarkumu, trūkus jo drapa-noms, liko nutrenktas žemyn. Baisiausiose kanciose pasimi-rė geg. 11 d. ryte. Paliko moterį, 6 dukteris ir 1 sūnų didžiausiamė nuliūdime.

Pastebėtina, kad žmogus buvo tikintis, bet prie palaido-jimo nekviėtė lietuviu kunigo arba graborius. Mat, gyven-esant, kunigas mėtė iš para-pijos susirinkimui už reikalavi-mą daugiau savo teisių para-pijoje, o su liet. graborium taipgi blogi antikiari buvo, to-del palaidojimu apripino sve-timtaučiai. Palaidotas tapo 14 d. gegužės. Dvi vietinės draugystės ir daug žmonių palydėjo į kapus.

Vietinis.

PHILADELPHIA, PA.

Klubo prakalbos ir nezalež-ninkų mulkintojo siundymai.

Gegužės 9 d., Liet. T. Paš. Klubo svetainėje, kalbėjo P. N. Radys. Savo kalboje jisai aiškino, kaip klerikalai su smetoniniais nuvertė Lietu-vos liaudininkų ir socialdemokra-tų valdžią. Bet kiek matyti, tai klausytojai, kurių buvo apie 100, mažai kreipė at-đos į to pono kalba, nors jam dailinti liaudininkus ir neblo-gai sekasi. Bet ką gi padary-siž kad šiandien klausytojai pažista kas prėsas ir kas draugas. Apart to, šioje mie-sto dalyje, po nuvertimo liau-dininkų valdžios Lietuvoje, kalbėjo A. Bimba tikstanti-nei svetainėje ir liaudininkų rolę nupiešė labai gerai ir ta tūkstantinė lietuvių visuome-nė gerai žino apie liaudininkų veikimą, esant valdžioje. Tai ve kodėl panašioms pone-liams, kad ir surengta kas pra-kalbas, tai su klausytojais ne-iseka—tik saujelė klausoi.

Apart to pono dar kalbėjo vietinis nezaležninku mulkin-tojas. Kaip visur ir visi ku-

lfigai užsimdinėja kurstymu žmonių vienu prieš kitus savo mulkinyčiose, taip ir tas mul-kintojas kaip tik atidarė savo kakarinę, pirmiausia iško-liojo "Laisvę" ir jos bendra-darbius, kodėl jie rašo apie jo mulkinyčia, vėliaus koliojo, kaip tik mokėjo, katalikus darbininkus, kad tie neina į jo mulkinyčia, bet pas Kau-lakį. Už šitą visą kurstymą savo davatų, pasigriebs ke-purę norėjo pasikolektuoti pas susirinkusius sau dolerių. Bet vienas iš komisijos narių, K. Daulianskas, paliepė sėstis ir neerzinti susirinkusiųjų. Pa-raudęs kaip vėžys tas mulkin-tojas, nuėjo ir atsisėdo.

Aš noriu atkreipti Liet. T. Paš. Klubo narių atyđą štai į kokį dalyką: kuomet kelios savaitės atgal progresyviai šios organiz. nariai buvo su-rengė koncertą ir pažymė-đi, kad koncerte kalbės A. Bim-ba, tai prisimugeliavusios sandarokų susaidės asmenys darė pastabas komisijai ir prašė net paties A. Bimbos, kad/tik jis, kalbėdamas neį-žestų kitų pakraipų žmonių, nes mūsų pašelpinė organiza-cija ir prie jos priklausio viso-kio margo svietelio. Komisija ir kalbėtojas koncerte tų viską atliko ir visi nariai liko-si patenkinti.

Dabar tas pats pašelpinis klubas surengė kitas prakal-bas, padengė to parengimo visas lėšas, gis sandarokai sa-vo susaidėi renka aukas, ku-rių suvinko apie \$20. Gerai, kad tie sutvėrimai klubo pa-rengime nepredėjo pardavi-ųti kokios regyvos bendro-ves šerų. Juk jie eksperiai tame darbe. Aš klausiu na-rių, kokia teise tie ponai turi tą darvų? Nežau! mūsų mi-žiniška organizacija yra ku-pija prisimugeliavusių san-darokų?

Nezaležninkų mulkintojas iskoliojo pašelpinio klubo pa-rengime laisviečius ir katali-kus, kurie moka taip savo duokles į mūsų organizaciją lygiai, kaip ir visi kiti. Aš klausiu, kokia teise tas mul-kintojas turi kolioti mūsų na-rius? Ir da už tą kolionę no-rėjo pasikolektuoti. Ar tik to-del nezaležninkų mulkintojas gali kolioti mūsų organizaci-jos narius, kad sandarokai be kunigo nieko surengti negal?

Šitoki dalykai į yra blogi. Biznieriiai, kurie užsimdinėja kurstymu narių vienu prieš kitus nepaisant to, kad jie yra ir nariai mūsų organizaci-jos, mūsų pareiga yra ne-remti jų ir žiūrėti į juos, kaipo į kenksmingus asmenis mūsų organizacijoj, nes jų darbai tų liūdija.

Klubo Narys.

PITTSBURGH, PA.

Gegužės 12 d. atsisbuvo Pittsburgho ir Apieilinkės Lie-tuvių Draugijų Priesfaistinės Tarybos Veikiančioj Komite-to susirinkimas.

Visuipirma komitetas pasi-kskirė darbus: J. Urbonas — pirm.; prot. sekr.—A. K. Slic-kienė; fin. sekr. E. K. Šiur-maitienė; izd. J. Gataveckas;

M. Žolynas

Užlaikau Cigarų, Cigaretų ir Minkštų Gėrimų

KRAUTUVE

787 Harrison Ave. Harrison, N. J.

NAUJENA!

Jeji norite skaniai paval-gyti Amerikonisko ar Europisko Styliaus Val-gių už žemą mokesť — eikite į

OSVALDO KYBURIO

LUNCH ROOMĄ 3139 Fulton Street kampas Norwood Ave. BROOKLYN, N. Y. Telefonas Cypress 4396

AR TURITE GIMINIŲ LIETUVOJE?

PARDUODU LAIVAKORTES I LIETUVĄ IR ATGAL

Atitarkiu jūsų gmines iš Lietu-vo į Kanadą ir gauname vietas, Parupnu affidavitus, permitus, pasportus ir viską, kas reikia linga kelionėje.

ESU NOTARY PUBLIC

Užtvirtinu visokius legalius do-kumentus. Duodu visokius pata-rimus per savo advokatą.

Inšjuru (spiraudžia) automo-bilius, stubas ir t.t.

Atdara vakarais nuo 7 iki 9 val.

Mykolas M. Plepys 324 E. Street SOUTH BOSTON, MASS.

(Kampas E St. ir Broadway) Tel. South Boston 1645 M.

Phone Jefferson 10396 A. I. MEYER LIETUVIS APTIEKORIUS

Kalba lietuviškai ir rusiškai 338 Knickerbocker Ave., kampas De Kalb Ave., Brooklyn, N. Y. GASTREITONE

vaistas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirškinimo ir nuo visų vidurių ir kepenų 50 centų už butelį.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra žmogaus amžinas priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

URBAN'S COLD POWDERS (Miltelius nuo šalčio) jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už skrynutę)

yra tai kanuogė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkle-tėjimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviški, Bulgariški, Homeopatiški ir kitokių vaistų tegalima gauti pas—

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y. Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigų su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN'S PHARMACY 151 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENA DOLERį, už kurį malonesit man prisiųsti URBAN'S COLD POWDERS, ir URBOLA su visais nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ St. or Ave. _____ Miestas _____ State _____

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniš-ki fornišiai—Didelis pasirinkimas.

Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausiam namams fornišiai

Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai del Dining room, front room, kitchen ir kiekvienam kambariui jūsų namuose.

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

Uždyka pristatom į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Biznio valandos: nuo 8:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 8:30 ryte iki 10 vakare

198-200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Ave. BROOKLYN N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2372

Bell Phone: Poplar 7548

ADOLFAS F. STANKUS

GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS

1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nafotografuoja ir numalluoja visokius pavelsius įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-darė su amerikoniškais.

Darbų atlieka gerai ir pigiau Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? —Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES

Sentausia įstaiga Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mūs. Duoną siunčia-me ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI

209 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 2276

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave. Artt Masey Ave. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 2320

J. GARSVA

Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

(Išbalsamuoja ir laidoja sumirušius ant visokių kapinių; paramė su tomobilis ir karietas veseljomis krikitynoms ir pasivažinėjimams)

231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn N. Y.

Telephone Stagg 0783

I LEVANDAUCKA Graborius

107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokią nebukingų žolių vertę tūkstantis dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikiša, jeigu jis yra apim-tas kokios nors ligos bet vidurių su-gedimo? Toks žmogus yra suairau-kęs, nelinkamas ir įvairių nesmagu-mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir auskinį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu jaučiesi esą apimtu kokių nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo biles žemiau pamintėtų li-gų ir atguk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų, vidurių užkietėjimo, skilvio nemal-mo, nenoro valgyti, atšerimo ir pečių skaudėjimo, patirkimo, dusulio (asthma) peršalimo, skaudėjimo pe-kūtine, reumatizmo, plaukų silkti-mo, pleiskany, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos skaudimus, šilimą ausyse, nuomara, mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus". Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai/ iš-gai kelį ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Raikalingi mūsų žolių parvaizėtojai visose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

Vertical text on the far left edge, including 'SIELAUSKAS', 'LIETUVIAMS', 'ANT', 'KLA', 'OWITZ', 'IKATA', 'VASTA', 'A?', 'vis'.

VIETOS ŽINIOS

"LYROS" IR "AIDO" CHORAI PIKNIKE.

Kaip smagu, kad mūsų di-
džiame piknike, — pirmu-
niame šiame — sekantį sekma-
dienį, gegužės 22 d., dalyvaus
abu didieji mūsų chorai: "Ly-
ros" ir "Aido". Pastarasis ne-
senai įdainavo ir rekordus Co-
lumbia kompanijos. "Lyros"
choras taipgi turi susimokines
naujų dainų. Jis turį dabar
naują mokytoją, Vl. Žuką.

Reikia piknikas bus gra-
zus, didelis ir įspūdingas.
Būkit ir jė.

Nesivėluokit atvažiuoti. Pi-
kniko pradžia 2 v. p.p.

Kas nenorės sėkti, galės pa-
sivaikščioti, arba pasiplaukioti
valtelėmis, kurių parke ran-
dai apšči.

Atsiminkit vietą: Cypress
Hills Parke!

MACDONALDAS IŠVAŽIAVO

Ramsay MacDonald, Angli-
jos socialistų vadas, kuris iš-
buvo Amerikoje ištisą mėnesį,
išvažiavo namon. Jis, pasikal-
bėjęs su reporteriais, smer-
kė lordų valdžią dėl jos puo-
limo ant Sovietų prekybos ofi-
su Londone, bet kartu puolė
ir komunistus. Apie Ameri-
kos prohibiciją jis nieko nesakė,
išskyrus, kad "daro-
mas didelis pasisventimas"
padaryti žmones gerais. Esa,
parvažiuavęs į Angliją, jis sa-
vo nuomonę išsireiškė apie
Ameriką.

KOVOSIĄS PRIEŠ "GEMBLERUS"

Miesto policijos komisio-
nerius Warren paskelbė, kad jis
netoleruosias nė jokių "gamb-
lerysių" mieste. Kur tik su-
žinosias kazirinkų gaudas,
bei kitokių mekleryų, ten jis
pasisūsiu policijos spēkas. Pe-
reitą sėkmdienį būvo pada-
rytas užpuolimas ant Bier-
field viešbučio, New Yorke,
kur gamblerio tūli turin-
gi parazitai. Warren, tačiau
pastebėjo, kad jis nebandy-
daryti užpuolimų "be pama-
tingu įrodymu".

IS PLUMBERIŲ STREIKO.

Brooklyn plumbieriai dar
vis streikuoja, reikalaujami
\$2 pakelti algą į dieną. Kiti
plumbieriai yra išvyti iš dar-
bu. Iš viso apie 10,000 be
darbo plumbierių randasi. Ši-
omis dienomis streikieriai tu-
rės susirinkimą, kur svarstys
klauisimą, kas daryti su strei-
ku. Darbdaviai jiems atvejų
atvejais pareiškė, kad nesitai-
kys tol, kol jie reikalauš \$2
pakelti algas, stovėdami strei-
ko lauke.

PATAISYMAS PAKLAIDOS.

Andai paskelbtuose auko-
tojų varduose (tu, kurie au-
kojo Amalgamėjų salėje, pir-
ma dieną gegužės) įvyko pak-
laida. Ten buvo pasakyta,
kad J. Mordosa aukojo \$1,
bet turėjo būti J. Maroza au-
kojo \$1.

ACH, TU GRAMATIKA, GRAMATIKA!

"Laisvės" telefono varpėlis
sudžvimbė.
—Hello!
—Hello!
—Čia "Laisvė" kalba?
—Ko tamsta norit?
—Tamstos... jūs nužeminot
lietuvių šarkey, pasakydami
savo laikraštyje, kad Maloney
laimės rungtynes...
—Kur, kada?
—Šios dienos "Laisvėje".
Sporto skyriuje.
—Palaūk, tamsta, pašauk-
siu redaktorių. Su juo pasi-
kalbėki. Beje, kas čia kalba?
—Is Maspetho žmogus.
Pertrauka. Administrato-
riaus pagalbininkė šaukia re-
daktorių.
—Hello!
—Hello! Redaktorius?
—Taip, ko tamsta norite?
—Is kur jūs žinot, kad Ma-
loney nugalės šarkey?...
—Kas tamstai sakė, kad
mes žinome?
—Jūs taip rašote! savo ga-
zietoje šiandien...
—Kur? Kas sakė?... Pa-
skaityk tamsta man tą vietą.
Pertrauka. Žmogus ima
"Laisvę" ir skaito.

—Hello! —Hello! —Paklauskyt.

Telefono klausytuvą prie-
ausies laikydamas, redaktori-
rius su nekantrumu klausosi.
"Kas čia gali būti? Is kur
tokia naujiena žmogus ištrau-
kė?" mislija jis. Redaktorius
paima šmotelį popieros ir ra-
šo žodis žodim, ką jam žmo-
gus skaito. Gi ans skaito se-
kančiai: "Rytoj vakare...
įvyks rungtynės tarpe boksi-
ninkų Jack Sharkey (lietu-
vio) su Jim Maloney, kuris
bus laimėtoju..."

—Tamsta iškraipai. Taip parašyta nėra ir negali būti.

Redaktorių paima laikraš-
tį ir žiūri, is kur tasai piliētis
ištraukė tokį posakį.

—Paklausk, tamsta, dabar
aš jums paskaitysiu, kaip ten
yra parašyta ir kaip turi būti
suprasta. "...įvyks rungtynės
tarpe boksininkų Jack
Sharkey (lietuvio) su Jim Ma-
loney, kuris bus laimėtoju..."

Supranti tamsta: po Jim Ma-
loney yra taskas, o ne skirsne-
lis. Tamsta, matomai, nesu-
pranti paprasčiausių rašybos
taisyklių, jeigu įgavai tokį su-
vartimą, būk mes pranašau-
jame, kad Maloney bus lai-
mėtoju.

—Aa!...

—Taip, taip, tamsta. Mums
nesvarbu, kuris is jų laimės
kumštynes, todėl mes ir ne-
sakome nieko. Pagaliaus pa-
sakymas nieko negėlėbtų.

Viena klaida toje žinioje per
neapsilūžėjimą padaryta,
tai būtent, ta: ten pasakyta,
kad rungtynės įvyks New Ma-
dison Sq. Gardene, turėjo būt
Yankee Stadiume. Bet ši klai-
da yra pataisyta ketvirtadie-
nio numeryje.

—O, tai ačiū!

—Nėra už ką. Gudbai!

APALPO KALBĖDAMA.

Pereita antradienį republi-
konų susirinkime, Commodore
viešbutyje, New Yorke, kalbė-
jo pasiū McCormikienė, buvu-
sio III senatoriaus pati. Be-
kalbanti ėmė ir apalpo. Kad
kiek būt nuo estrados nusiritu-
susi. Priežasties apalpmo
niekas nepaduoda. Šiandien,
mat, nėra lengva viešai pasak-
tyti visos priežastys apalpmo.

VEIKLI STREIKIERIŲ GY- NEJA TUOKIASI

Sužinota, kad Justina Wise,
rabinio dukte, kuri pereitame
Passaico audėjų streike smar-
kiai darbavosi darbininkų pu-
sėj, tuokiasi su lulu Leonu A.
Tulinu. Pastarasis yra pagal-
bininku profesoriaus Yale uni-
versiteto juridiniui fakultete.
Justina gi yra tam pačiam fa-
kultete studentė ir advokatas.

SPORTAS

is Rungtynių Pereita Antradienį.

Pereita antradienį New
Ridgewood Grove, Brooklyne,
ėmėsi tarpe kitų J. Komaras
su J. Strecheriu. Pastarasis
rokuojamas pasauliniu rist-
ku. Daug, daug savo profes-
sijos kolegų jis yra paguldęs
ant kietų pagrindu. Komaras
gerai laikėsi. Buvo manyta,
kad Strecheris nepalms Juozo
(nėš tik valanda laiko buvo
duota parsiėmimui). Bet, pa-
galiaus, perėjus 47 minutoms,
Juozas tapo nugalėtas.

"Net tris ar keturis sykius
Juozas buvo smarkiai par-
trenkęs Strecherį. Pastarasis
yra didesnis už Juozą. Smar-
kus ir stiprus vyras. Sakoma,
jo suplybė veriasi kojose. Jei
jis kurį savo oponentą pasi-
griebs į savo tarpkoji, tai jau
gudbai sviētieli! Bet Juozo
nė kartą jis nepaėmė į tarp-
koji.

Apert Juozo su Strecheriu,
ėmėsi dar trys poros.

NE NEW MADISON SQ. GARDENE, O YANKEE STADIUME.

Šiandien įvyks šarkio ir
Maloney ristinės ne New Ma-
dison Sq. Gardene, kaip va-
kar per klaidą buvo pasaky-
ta, ale Yankee Stadiume, New
Yorke. Abu boksininkai pi-
ni vilties laimėti mūšį.

TEATRAS ir MUZIKA

Tolstojaus "Prisikėlimas" Judžiuose.

Strand teatre (New Yorke)
rodoma judžiuose garsusis
Leo Tolstojaus kūrinys "Prisi-
kėlimas". Katiušos Maslovas
tolėj vaidina Delores Del Rio,
labai gabi artistė, o jos mylė-
tinio rolėj — kunigaikščio Di-
mitrio Ivanovičiaus Nechli-
dov—Rod La Rorcque. Tai
dvi ilgiausios ir svarbiausios

Worcester, Mass.

ALDL. 21 kp. susirinkimas įvyks
nedėlio, 22 d. gegužės, 10:30 is ry-
to, 29 Endicott St. Nariai malonė-
kite susirinkti, nes turime svarbių
reikalų aptarti ir gal jau bus nau-
ja knyga LENINAS.
Organizatorius.

DETROIT, MICH.

Pirmas lietuviškas Detroito pik-
nikas, rengia A.P.A. 47 kp. nedė-
lio, gegužės 22 d. Beach Nut Grove
Parke. Bus gaudyti užkandžiu ir
sava orkestra, prie kurios galėsit
gerai pasiūkti ir funkms laiką
praieiti. Įzanga 50c ypatai.
Kviečia Rengėjai.

Kelrodis: Važiukite Michigan Av.
iki Middle Belt Road; ten lauks au-
tomobilai, kurie davėsi į pikniką.
Galima važiuoti Intaraban karais ar-
ba Wayne busais.

DETROIT, MICH.

Tarpt. Darb. Apsigynimo 46 kp.
susirinkimas įvyks 21 d. gegužės,
7 val. vak., L. A. S. svetainėje, 24
atvės ir Michigan Ave. Gerbiami
draugai ir draugės, malonėkite atsi-
lankyti ant paskirto laiko, nes tu-
rim labai daug dalykėlių aptarti ir
nepamirskite atstovet nors po vie-
na nauja narį.

Nut. Rast. V. J. Gemtauskas.
(117-118)

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

Phila. ir apielinkės lietuvius už-
prašome ant šio pikniko visi būsite
pilnai užgandinti, atsilanke.

Kelrodis: Paimti kam ant 13-tes
ir Market St. subway su numeriu
37, išlipiti ant 87th ir Eastwick Av.
eiti po kairei 87-ta d. blokui ir pas-
kui po dešinei po School namą, blo-
ką paėjus matysite pikniko vietą.
(118-119)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 3 kambariai su
maudynėm ir elektra. Dvieju šeim-
ny namas. Renda \$26. Kreipkitės:
B. A. Zinis,
125 Union Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3929
(117-122)

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.
ALDL. 10 kuopos reguliaris su-
sirinkimas įvyks pamedėly, gegužės
23 d., Liaudies Name, 521 York Av.,
pradžia 8 val. vakare. Nauja kny-
ga LENINAS jau gatava.
Visi būkite į virš minėta laika,
nariai kurie dar nesate užsimokėję
už 1927 metus, prašau visu, kad atei-
tumėte į šį susirinkimą ir užsimo-
kėtumėte.
Skr. P. P.

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau Adomo Matuso, malonė-
kite greitai atsilipti, nes turis
svarbių reikalų su jumis, arba kas
apie jį žinote, meldžiu man pranešti,
u žką būsiu jums dėkingas.
Andrius Dulks,
11 Keen St., Paterson, N. J.
(117-118)

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Sekite pranešimuose, kada įvyks
tą miesto Literatūros Draugijės
arba Darbininkų Susivienijimo mi-
tingai, eikite į juos ir atsiminkite
"Laisvę", "Vilnius" ir "Darbi-
ninkų Balsu" pranešeratas, kurien
jau užsibaigė.

Dabar jau siuntinama kuopom
šių metų laidos knyga LENINAS.
Kurį kuopų susirinkimai šiuo tar-
pu įvyks, tai daugeliui jau bus pri-
siūstos knygos. Todėl laukykite
kuopų mitingų.
"L." Administracija.

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

Phila. ir apielinkės lietuvius už-
prašome ant šio pikniko visi būsite
pilnai užgandinti, atsilanke.

Kelrodis: Paimti kam ant 13-tes
ir Market St. subway su numeriu
37, išlipiti ant 87th ir Eastwick Av.
eiti po kairei 87-ta d. blokui ir pas-
kui po dešinei po School namą, blo-
ką paėjus matysite pikniko vietą.
(118-119)

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

Phila. ir apielinkės lietuvius už-
prašome ant šio pikniko visi būsite
pilnai užgandinti, atsilanke.

Kelrodis: Paimti kam ant 13-tes
ir Market St. subway su numeriu
37, išlipiti ant 87th ir Eastwick Av.
eiti po kairei 87-ta d. blokui ir pas-
kui po dešinei po School namą, blo-
ką paėjus matysite pikniko vietą.
(118-119)

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

Phila. ir apielinkės lietuvius už-
prašome ant šio pikniko visi būsite
pilnai užgandinti, atsilanke.

Kelrodis: Paimti kam ant 13-tes
ir Market St. subway su numeriu
37, išlipiti ant 87th ir Eastwick Av.
eiti po kairei 87-ta d. blokui ir pas-
kui po dešinei po School namą, blo-
ką paėjus matysite pikniko vietą.
(118-119)

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

Phila. ir apielinkės lietuvius už-
prašome ant šio pikniko visi būsite
pilnai užgandinti, atsilanke.

Kelrodis: Paimti kam ant 13-tes
ir Market St. subway su numeriu
37, išlipiti ant 87th ir Eastwick Av.
eiti po kairei 87-ta d. blokui ir pas-
kui po dešinei po School namą, blo-
ką paėjus matysite pikniko vietą.
(118-119)

PHILADELPHIA, PA. PIKNIKAS!

Phila. Darb. Org. Bendras Komitetas
rengia didelį pikniką, kuris
įvyks nedėlio, 22 d. gegužės, Me-
yers Farmoj, 89th ir Tincum Ave.
West Phila. Pirmas didelis pikni-
kas rengiamas P.D.O.B.K. su dile-
le programa, trys Lyros chorai da-
lyvaus, kurie pėdaisiuos ketėta gra-
žiu dainų, Lyros choro orkestra
griežė lietuviškus ir angliškus so-
kus, apart to turėsime skanių už-
kandžių ir lengvių gerimų. Dar apie
ta Ateities Ziedo Vaiku Draugijėlės
mokyklą, yra užsibaigus šį sezoną,
visi tos mokyklos vaikučiai dalyvaus
šiam piknike, kuriam bus duotas
"good time" del vaikučių, prikla-
sančių toje draugijėje.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras "dzenitorius"
priziūrėti 16 šeimny namą. Tegul
atsiūkia tik tas, kuris yra gra-
bus, ir norintis dirbti. Mokėstis ge-
ra. Kreipkitės sekandiu antrastu:
Dr. POSNER,
343 Keap St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 1790
(118-123)

REIKALINGAS

REIKALINGAS pusininkas, supran-
tas restoranto bizni, arba galiu
parduoti visą bizni, jei kas noritų
viso. Gera biznio vieta, restoranas
pasilaiko per penkis metus ir neša
gerą pelną. Parduodu todėl, kad ma-
nu važiuoti į Lietuvą. Del platesnių
informacijų kreipkitės šiuo antrastu:
K. Galiunas,
145 Thames St., Brooklyn, N. Y.
115-120

Pardavimai

ATYDAI UKININKŲ

Noriu pirkti farma, kad būtų 100
akru žemės. Apie linkėje New York
arba New Jersey valstijų. Kas
turite tokias farmas ant pardavimo,
malonėkite pranešti sekandiu antrastu:
K. Kavaliuskas,
95 Perry Ave., Maspeth, L. J. N.Y.
(118-120)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Kuris pirma
nupirks, tas nesigalės. Galima pa-
daryti gerą pragyvenimą. Taipgi
piri krautuvės yra 3 kambariai del
gyvenimo. Renda pigi. Nepraleiskite
geros progos, atsiūskite sekandiu
antrastu:
25 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(117-122)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Vsi naujau-
sios mados įtaisymai. Del svarbios
priežasties noriu kuogreiciausia pa-
duoti. Pasinaudokite šia progą, ne-
sigalėsite nupurkė. Kreipkitės se-
kandiu antrastu,
214 Grand St., Brooklyn, N. Y.
108-119

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Kuris pirma
nupirks, tas nesigalės. Galima pa-
daryti gerą pragyvenimą. Taipgi
piri krautuvės yra 3 kambariai del
gyvenimo. Renda pigi. Nepraleiskite
geros progos, atsiūskite sekandiu
antrastu:
25 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(117-122)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Vsi naujau-
sios mados įtaisymai. Del svarbios
priežasties noriu kuogreiciausia pa-
duoti. Pasinaudokite šia progą, ne-
sigalėsite nupurkė. Kreipkitės se-
kandiu antrastu,
214 Grand St., Brooklyn, N. Y.
108-119

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Kuris pirma
nupirks, tas nesigalės. Galima pa-
daryti gerą pragyvenimą. Taipgi
piri krautuvės yra 3 kambariai del
gyvenimo. Renda pigi. Nepraleiskite
geros progos, atsiūskite sekandiu
antrastu:
25 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(117-122)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Vsi naujau-
sios mados įtaisymai. Del svarbios
priežasties noriu kuogreiciausia pa-
duoti. Pasinaudokite šia progą, ne-
sigalėsite nupurkė. Kreipkitės se-
kandiu antrastu,
214 Grand St., Brooklyn, N. Y.
108-119

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Kuris pirma
nupirks, tas nesigalės. Galima pa-
daryti gerą pragyvenimą. Taipgi
piri krautuvės yra 3 kambariai del
gyvenimo. Renda pigi. Nepraleiskite
geros progos, atsiūskite sekandiu
antrastu:
25 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(117-122)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Vsi naujau-
sios mados įtaisymai. Del svarbios
priežasties noriu kuogreiciausia pa-
duoti. Pasinaudokite šia progą, ne-
sigalėsite nupurkė. Kreipkitės se-
kandiu antrastu,
214 Grand St., Brooklyn, N. Y.
108-119

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Kuris pirma
nupirks, tas nesigalės. Galima pa-
daryti gerą pragyvenimą. Taipgi
piri krautuvės yra 3 kambariai del
gyvenimo. Renda pigi. Nepraleiskite
geros progos, atsiūskite sekandiu
antrastu:
25 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
(117-122)

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų krautuvė už
labai pigią kainą. Vsi naujau-
sios mados įtaisymai. Del svarbios
priežasties noriu kuogreiciausia pa-
duoti. Pasinaudokite šia progą, ne-
sigalėsite nupurkė. Kreipkitės se-
kandiu antrastu,
214 Grand St., Brooklyn, N. Y.
108-119

REIKALINGAS

REIKALINGAS kenzijų